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1 Introducao

Este relatério apresenta a taxa de retengao das principais atividades académicas cur-
riculares (ACCs) de graduacédo ofertadas pela Escola de Enfermagem e a taxa de evasdo
dos cursos sediados nessa Unidade Académica. Para uma andlise mais detalhada de cada
curso de graduacgado, recomendamos a leitura dos relatérios proprios produzidos para esse

fim.

Assim, espera-se produzir um relatério modelo que possa estimular o acompanha-
mento pedagdgico continuo das atividades académicas curriculares pela Congregacdo da
Unidade e pelos Departamentos vinculados, bem como auxiliar os 6rgaos supracitados a

formular os seus planejamentos estratégicos.

Neste relatorio sdo analisados os dados da Unidade Académica supracitada no pe-
riodo de 2016 a 2023. Os dados analisados neste relatério foram obtidos por meio do
Armazém de Dados, desenvolvido pela Diretoria de Tecnologia da Informagdo (DTI). O
tratamento, a andlise dos dados e a producao do relatério foram realizados pelo Setor de
Estatistica da Pro-Reitoria de Graduacdo. Para o desenvolvimento das anélises, foi utili-

zado o software R [2], disponivel para download em http:/ /www.r-project.org/.


http://www.r-project.org/

2 Retencao das principais atividades académicas curricula-
res

A Escola de Enfermagem ofertou 305 atividades académicas curriculares de gradua-
¢do no periodo de 2016 a 2023. As Tabelas 1 a 8 apresentam o niimero de estudantes de
graduagdo aprovados, reprovados por infrequéncia, reprovados por rendimento e que re-
alizaram trancamentos. Sdo analisadas todas as atividades que apresentaram pelo menos
30 estudantes matriculados nos tltimos quatro semestres, ou seja, no periodo de 2022 a
2023. Além disso, as Tabelas 1 a 8 indicam o “Ntumero de matriculas até a aprovacdo”,
ou seja, quantas vezes, em média, um estudante precisa se matricular na atividade até ser
aprovado. As atividades com percentual de aprovacado inferior a 50% estdo destacadas
em cinza e aquelas com ntiimero de matriculas até aprovagdo entre 1,5 vezes a 2 vezes,
estdo destacadas em laranja, maiores ou igual a 2 vezes, estdo destacadas em vermelho.

A tabela inclui ainda a soma dos resultados obtidos por Departamento.

Ressalta-se que o indicador “Ntumero de Matriculas até a Aprovagdo” pode ser uti-
lizado para atendimento no disposto no Artigo 3° da Resolucdo CEPE n° 02/2018, de 20
de fevereiro de 2018. Esse artigo estabelece que: “O miimero de vagas ofertadas em cada
atividade académica curricular obrigatoria deve ser, no minimo, igual ao niimero de vagas previs-
tas nos processos seletivos para o curso, acrescido da média de retengdo nas trés iltimas ofertas
da atividade académica, calculada para cada curso especifico, respeitando os respectivos turnos de

funcionamento.”

As tabelas 9 a 58 mostram as 50 atividades que foram ofertadas em pelo menos um pe-
riodo letivo dos dois tltimos anos, cursadas por no minimo 30 estudantes de graduacéo,
e que apresentaram os maiores niimeros absolutos de estudantes ndo aprovados. Para
avaliar o desempenho dos estudantes de graduagdo nessas atividades, foi elaborada uma
tabela por atividade, que mostra o namero de aprovagdes, reprovagdes por infrequéncia
(Reprovado (1)), reprovagdes por rendimento (Reprovado (R)) e trancamentos, separado
por curso. Para esta andlise, os dados sdo apresentados por ano letivo, agrupados, em

caso de oferta, ambos os semestres.



As atividades sdo identificadas por um cédigo e um nome por extenso. Conforme
estabelecido pela Resolugdo n° 01/2019, de 9 de abril de 2019, que regula a criagdo e o
registro de atividades académicas curriculares, o Artigo 5° determina que o c6digo da ati-
vidade deve ser composto pela sigla do departamento seguida de um ntimero sequencial,
quando ofertada por um tnico departamento. No caso de oferta por dois ou mais depar-
tamentos de uma unidade académica, utiliza-se a sigla da unidade académica acompa-
nhada de um cédigo sequencial. A sigla INU é designada para atividades académicas
curriculares ofertadas por departamentos ou estruturas equivalentes de diferentes unida-
des académicas, enquanto a sigla UNI é utilizada para atividades destinadas a estudantes
de graduagdo de todos os cursos no contexto do nicleo geral ou nicleo complementar.
Embora essa defini¢do tenha sido formalizada em 2019, as siglas INU e UNI podem ter
sido empregadas anteriormente, podendo ndo corresponder a definigdo estabelecida em

2019.

Ressalta-se que serdo exibidos somente os cursos em que pelo menos 15 estudantes
de graduacdo cursaram a atividade. Por exemplo, considere uma atividade académica
curricular cursada por 38 estudantes, sendo 35 do curso A, 1 do curso B, 1 do curso C e
1 do curso D; nesse caso sera exibido somente as informagdes do curso A. Caso fossem
incluidos todos os cursos, sem filtrar os casos em que um niimero pequeno de estudantes
cursaram a atividade, as tabelas ficariam muito extensas. Embora os cursos com poucos
estudantes ndo sejam discriminados nas tabelas, seus dados sdo contabilizados no total de
cada atividade académica curricular. Portanto, é possivel ocorrer casos em que somente
um curso é mostrado, mas o total da atividade é diferente dos valores mostrados para
esse curso. Nessas tabelas encontram-se destacadas na cor cinza as células em que o
percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade

académica curricular considerando todo o periodo avaliado.

O relatério apresenta ainda gréficos de linhas para as atividades mostradas nas ta-
belas 9 a 58. Esses gréficos permitem a visualiza¢do dos conceitos obtidos por todos os
estudantes de graduacdo que as cursaram entre os anos de 2016 e 2023. Para facilitar a

andlise dos resultados, as tabelas 9 a 58 e os respectivos gréficos foram agrupados em



subsec¢des, de acordo com o Departamento ofertante.



Tabela 1: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento EFM da Escola de Enfermagem no ano de
2016 a 2023

Aprovados Reprovados (I) Reprovados (R)  Trancamentos
N.° de
Atividade Freq.(A) % Freq.(D %  Freq.(R) % Freq.(T) % Total mazl;léc:las
aprovagao
EFM043 - TOPICOS EM 910 92,20% | 13 1,32% | 17 1,72% | 47 4,76% | 987 1,08
NUTRICAO I
EFM044 - TOPICOS EM 1466 83,34% | 68 3,87% | 42 2,39% | 183 10,40% | 1759 1,20
NUTRICAO II
EFM045 - TOPICOS EM 442 81,55% | 27 498% | 10 1,85% | 63 11,62% | 542 1,23
NUTRICAO III
EFMO046 - TOPICOS EM 386 90,40% 3 0,70% | 11 2,58% | 27 6,32% | 427 1,11
NUTRICAO IV
EFMO056 - TCC 159 90,86% | 0 0,00% | 5 2,86% | 11 6,29% | 175 1,10
EFMO062 - SEMINARIO DE 135 85,44% 2 1,27% 5 3,16% | 16 10,13% | 158 1,17
INTEGRACAO II
EFMO063 - ESTAGIO 555 98,06% 3 0,53% 2 0,35% 6 1,06% | 566 1,02
CURRICULAR: ATENCAO
PRIMARIA A SAUDE
EFM064 - ESTAGIO 150 98,68% 0 0,00% 0 0,00% 2 1,32% | 152 1,01
CURRICULAR EM UNIDADES
DE SAUDE DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE
EFMO065 - TOPICOS EM 106 77,37% 8 5,84% 7 511% | 16 11,68% | 137 1,29
ENFERMAGEM I




Tabela 1: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento EFM da Escola de Enfermagem no ano de

2016 a 2023 (continuagao)

N.° de
.. Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M Yo (R) Yo (T) Yo Total até
aprovacao

EFMO066 - TOPICOS EM 503 91,96% 5 091% | 16 293% | 23 4,20% | 547 1,09
ENFERMAGEM II
EFMO067 - TOPICOS EM 1790 89,77% | 14 0,70% | 75 3,76% | 115 577% | 1994 1,11
ENFERMAGEM III
EFMO068 - TOPICOS EM 404 90,99% 4 0,90% 3 0,68% | 33 743% | 444 1,10
ENFERMAGEM IV
EFMO069 - TOPICOS EM 509 94,43% 3 0,56% | 10 1,86% | 17 3,15% | 539 1,06
ENFERMAGEM V
EFMO070 - TOPICOS EM 581 96,03% 6 0,99% 2 033% | 16 2,64% | 605 1,04
ENFERMAGEM VI
EFM071 - TOPICOS EM 499 96,89% 1 0,19% 4 0,78% | 11 2,14% | 515 1,03
ENFERMAGEM VII
EFM072 - TOPICOS EM 238 96,75% 0 0,00% 6 2,44% 2 0,81% | 246 1,03
ENFERMAGEM VIII
EFMO091 - TCC 422 81,15% 7 1,35% \ 33 6,35% | 58 11,15% | 520 1,23
EFMO092 - SEMINARIO DE 557 92,83% 3 0,50% 8 1,33% | 32 5,33% | 600 1,08
INTEGRACAO I
EFM093 - ESTAGIO 365 99,18% 0 0,00% 1 0,27% 2 0,54% | 368 1,01
HOSPITALAR EM UNIDADES
DE SAUDE DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE




Tabela 1: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento EFM da Escola de Enfermagem no ano de
2016 a 2023 (continuagao)

N.° de
.. Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M Yo (R) Yo (T) Yo Total até
aprovacao
Total ofertante EFM 10177 90,21% | 167 1,48% | 257 2,28% | 680 6,03% | 11281 1,11

1 As AAC curriculares de Tépicos foram agrupadas na analise.

2 Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

3 Reprovado (R): reprovacdes por rendimento

% Foram considerados os resultados nas disciplinas da primeira vez que o aluno cursou.

> Ndamero de matriculas até a aprovagéo é a quantidade de vezes, em média, que o estudante cursa a disciplina até a aprovagao.

® Foram destacados em cinza as atividades com percentual de aprovagéo inferior a 50%.

7 Foram destacados em laranja as atividades em que o niimero de matriculas até a aprovagao foi maior ou igual a 1,5 vezes e menor
que 2 vezes, e em vermelho maior ou igual a 2 vezes.



Tabela 2: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento EMI da Escola de Enfermagem no ano de 2016
a 2023

Aprovados Reprovados (I) Reprovados (R)  Trancamentos
N.° de
Atividade Freq.(A) % Freq.(D %  Freq.(R) % Freq.(T) % Total mazl;léc:las
aprovagao
EMI023 - EPIDEMIOLOGIAE 276 87,07% | 18 5,68% 1 032% | 22 6,94% | 317 1,15
SAUDE COLETIVA
EMI025 - SAUDE COLETIVA 826 88,06% | 33 3,52% | 10 1,07% | 69 7,36% | 938 1,14
EMI026 - SAUDE DA MULHER 143 97,28% | 0 0,00% | 1 0,68% | 3 2,04% | 147 1,03
EMI027 - ENFERMAGEM NA 445 97,59% | 2 044% | 2 044% | 7 1,54% | 456 1,02
ATENCAO BASICA
EMI028 - SAUDE E GENERO 19 61,29% | 2 6,45% | 1 323% | 9 29,03% | 31 1,63
EMI032 - VIOLENCIA E 42 91,30% 1 2,17% 1 217% | 2 4,35% | 46 1,10
SAUDE
EMI035 - ENFERMAGEM DO 57 90,48% 1 1,59% | 5 794% | 0 0,00% | 63 1,11
NEONATO
EMI036 - SAUDE 61 85,92% | 3 4,23% 1 141% | 6 8,45% | 71 1,16
REPRODUTIVA
EMI038 - TOPICOS EM 109 83,21% | 2 1,53% | 5 3,82% | 15 11,45% | 131 1,20
ENFERMAGEM MATERNO
INFANTIL E SAUDE PUBLICA
I
EMI040 - POLITICAS DE 52 77,61% | 2 299% | 5 746% | 8 11,94% | 67 1,29
SAUDE NO BRASIL




Tabela 2: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento EMI da Escola de Enfermagem no ano de 2016
a 2023 (continuagao)

N.° de
.. Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M Yo (R) Yo (T) Yo Total até
aprovacao

EMI041 - EPIDEMIOLOGIA 665 90,97% \ 6 0,82% \ 9 1,23% \ 51 6,98% \ 731 1,10
EMI042 - ENFERMAGEM DA 398 95,67% 3 0,72% 2 048% | 13 3,12% | 416 1,05
CRIANCA E DO
ADOLESCENTE
EMI043 - BIOETICA 209 81,64% \ 1 0,39% \ 12 4,69% \ 34 13,28% \ 256 1,22
EMI045 - EPIDEMIOLOGIA 334 95,43% \ 2 0,57% \ 3 0,86% \ 11 3,14% \ 350 1,05
EMI048 - TOPICOS EM 89 83,96% 4 3,77% 4 3,77% 9 8,49% | 106 1,19
ENFERMAGEM MATERNO
INFANTIL E SAUDE PUBLICA
II
EMI049 - SAUDE DAS 253 94,76% 2 0,75% 2 0,75% | 10 3,75% | 267 1,06
MULHERES
EMI116 - USO DA 214 88,07% | 11 4,53% 1 041% | 17 7,00% | 243 1,14
INFORMATICA EM
NUTRICAO
EM1I609 - EPIDEMIOLOGIA E 187 95,90% 1 0,51% 1 0,51% 6 3,08% | 195 1,04
SAUDE COLETIVA

Total ofertante EMI 4431 90,56% | 94 1,92% | 67 1,37% | 301 6,15% | 4893 1,10



1]

Tabela 2: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento EMI da Escola de Enfermagem no ano de 2016
a 2023 (continuagao)

N.° de
.. Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M Yo (R) Yo (T) Yo Total até
aprovacao

1 As AAC curriculares de Tépicos foram agrupadas na analise.

2 Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia

3 Reprovado (R): reprovacdes por rendimento

% Foram considerados os resultados nas disciplinas da primeira vez que o aluno cursou.

> Ndmero de matriculas até a aprovagéo é a quantidade de vezes, em média, que o estudante cursa a disciplina até a aprovagao.

6 Foram destacados em cinza as atividades com percentual de aprovacio inferior a 50%.

7 Foram destacados em laranja as atividades em que o niimero de matriculas até a aprovagao foi maior ou igual a 1,5 vezes e menor
que 2 vezes, e em vermelho maior ou igual a 2 vezes.



LT

Tabela 3: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento ENA da Escola de Enfermagem no ano de

2016 a 2023
Aprovados Reprovados ()  Reprovados (R) Trancamentos
N.° de
Atividade Freq.(A) % Freq.(D % Freq.(R) % Freq.(T) % Total ma:;léc:las
aprovacao
ENAO11 - SAUDE MENTAL E 32 80,00% 4 10,00% 0 0,00% 4 10,00% | 40 1,25
SOCIEDADE
ENAO012 - DEPENDENCIAS 172 89,58% 5 2,60% 0 0,00% 15 7,81% | 192 1,12
QUIMICAS NA
ADOLESCENCIA
ENAO018 - SAUDE MENTAL 722 93,64% 5 0,65% 3 0,39% 41 532% | 771 1,07
ENAO19 - GESTAO DO 643 90,95% | 11 1,56% 10 1,41% 43 6,08% | 707 1,10
SISTEMA DE SAUDE
ENAO020 - ELABORACAO DE 122 95,31% 1 0,78% 0 0,00% 5 391% | 128 1,05
PROJETO DE PESQUISA
ENAO021 - GERENCIA EM 607 95,74% 6 0,95% 2 0,32% 19 3,00% | 634 1,04
SAUDE E EM ENFERMAGEM
ENAO022 - GERENCIA DO 589 98,83% 1 0,17% 0 0,00% 6 1,01% | 596 1,01
CUIDADO EM SAUDE E EM
ENFERMAGEM
ENAO024 - TOPICOS EM 49 81,67% 4 6,67% 0 0,00% 7 11,67% | 60 1,22
SAUDE MENTAL
ENAO029 - LIDERANCA E 175 88,38% 3 1,52% 7 3,54% 13 6,57% | 198 1,13
TRABALHO EM EQUIPE




Tabela 3: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento ENA da Escola de Enfermagem no ano de
2016 a 2023 (continuag¢ao)

4!

SAUDE

N.° de
.. Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M Yo R) Yo (T) Yo Total até a
aprovacao
ENAO031 - TOPICOS EM 621 85,07% | 12 1,64% | 49 6,71% | 48 6,58% | 730 1,18
ENFERMAGEM APLICADA II
ENA033 - METODOLOGIA 747 88,61% | 22 2,61% | 12 142% | 62 7,35% | 843 1,13
CIENTIFICA
ENAO035 - CAPACITACAO 638 94,24% | 7 1,03% 9 1,33% | 23 3,40% | 677 1,06
PEDAGOGICA APLICADA A
ENFERMAGEM
ENA036 - ENFERMAGEM 579 98,14% | 3 0,51% 0 0,00% 8 1,36% | 590 1,02
PSIQUIATRICA
ENA038 - RELACOES 342 77,20% | 50 11,29% | 7 1,58% | 44 9,93% | 443 1,30
SOCIOCULTURAIS EM
SAUDE
ENA039 - METODOLOGIA 118 69,41% | 10 588% | 17 10,00% | 25 14,71% | 170 1,44
CIENTIFICA I
ENAO040 - BIOESTATISTICA A 281 74,73% | 19 505% | 37 9,84% | 39 10,37% | 376 1,34
ENA041 - EPIDEMIOLOGIA A 259 76,85% | 20 593% | 29 8,61% | 29 8,61% | 337 1,30
ENA042 - SAUDE 92 90,20% | 4 3,92% 0 0,00% 6 5,88% | 102 1,11
SUPLEMENTAR
ENA043 - TECNOLOGIASEM 99 87,61% | 1 0,88% 2 1,77%

11 9,73% | 113 1,14




Tabela 3: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento ENA da Escola de Enfermagem no ano de
2016 a 2023 (continuag¢ao)

¢l

N.° de
.. Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M Yo R) Yo (T) Yo Total até a
aprovacao

ENAO044 - 93 87,74% 5 4,72% 0 0,00% 8 7,55% | 106 1,14
INTERDISCIPLINARIDADE
NO TRABALHO EM SAUDE
ENAO045 - ELABORACAO DE 84 81,55% 6 5,83% 7 6,80% 6 5,83% | 103 1,23
PROJETOS DE PESQUISA
ENAO046 - RISCOS 95 92,23% 1 0,97% 0 0,00% 7 6,80% | 103 1,08
OCUPACIONAIS EM SAUDE
ENA047 - TRABALHO DE 97 69,78% | 10 7,19% 19 13,67% | 13 9,35% | 139 1,43
CONCLUSAO DE CURSO1
ENAO048 - PREVENCAO E 122 89,71% 0 0,00% 4 2,94% 10 7,35% | 136 1,11
CONTROLE DE INFECCAO
ENA049 - TRABALHO DE 118 64,84% | 27 14,84% | 18 9,89% 19 10,44% | 182 1,54
CONCLUSAO DE CURSO I
ENAO50 - ETICA E BIOETICA 133 94,33% | 3 213% | 1 071% | 4 2,84% | 141 1,06
ENAO051 - MODELOS 143 88,82% 6 3,73% 7 4,35% 5 311% | 161 1,13
ASSISTENCIAIS
ENAO052 - PLANEJA- 156 95,71% 3 1,84% 1 0,61% 3 1,84% | 163 1,04
MENTO,PROGRAMACAO E
AVALIACAO EM SAUDE

ENAO053 - ESTAGIO 187 94,44% | 3 152% | 2 1,01% | 6 3,03% | 198 1,06
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Tabela 3: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento ENA da Escola de Enfermagem no ano de

2016 a 2023 (continuag¢ao)

N.° de
. . Freq. o o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo Yo R) Yo (T) % Total até a
aprovacao

ENAO054 - EFEITOS ADVERSOS 56 84,85% 3,03% 2 3,03% 6 9,09% 66 1,18
EM SAUDE
ENAO055 - GERENCIAMENTO 82 82,00% 8,00% 2 2,00% 8 8,00% 100 1,22
DE RESIDUQOS DE SERVICOS
DE SAUDE
ENAO056 - EDUCACAO NA 37 68,52% 12,96% 1 1,85% 9 16,67% | 54 1,46
SAUDE
ENAOQ057 - RELACOES DE 31 96,88% 3,12% 0 0,00% 0 0,00% 32 1,03
PODER NAS
ORGANIZACOES DE SAUDE
ENAO058 - PLANEJAMENTO 30 96,77% 0,00% 0 0,00% 1 3,23% 31 1,03
ESTRATEGICO
ENAO059 - AUDITORIA EM 37 97,37% 0,00% 0 0,00% 1 2,63% 38 1,03
SERVICOS DE SAUDE
ENAO060 - ACREDITACAO 36 80,00% 13,33% 1 2,22% 2 4,44% 45 1,25
HOSPITALAR
ENAO061 - DIREITO DO 60 73,17% 10,98% 2 2,44% 11 13,41% | 82 1,37
CONSUMIDOR NA SAUDE
ENA063 - PROCESSAMENTO 24 68,57% 25,71% 0 0,00% 2 5,71% 35 1,46
DE ARTIGOS

MEDICO-HOSPITALARES




Tabela 3: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento ENA da Escola de Enfermagem no ano de
2016 a 2023 (continuag¢ao)

o] 8

N.° de
.. Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M Yo R) Yo (T) Yo Total até a
aprovacao

ENAO065 - AVALIACAO EM 60 77,92% 6 7,79% 2 2,60% 9 11,69% | 77 1,28
SAUDE
ENAO066 - ELABORACAO E 48 81,36% 2 3,39% 3 5,08% 6 10,17% | 59 1,23
GESTAO DE PROJETOS
ENAO073 - TOPICOS EM 1022 79,53% | 95 7,39% 52 4,05% | 116 9,03% | 1285 1,26
SAUDEI
ENA074 - TOPICOS EM 477 89,49% | 19 3,56% 7 1,31% 30 5,63% | 533 1,12
SAUDE II
ENAOQ077 - SEMINARIO DE 854 88,59% | 30 3,11% 16 1,66% 64 6,64% | 964 1,13
INTEGRACAO I
ENAO078 - ANALISE DE 92 69,70% 0 0,00% 25 18,94% | 15 11,36% | 132 1,43
SITUACOES DE CONFLITO
NO CONTEXTO DAS
ORGANIZACOES DE SAUDE
ENAO079 - CALCULO 184 70,50% | 27 10,34% | 19 7,28% 31 11,88% | 261 1,42
APLICADO A SAUDE
ENA080 - METODOLOGIA 188 79,32% | 19 8,02% 4 1,69% 26 10,97% | 237 1,26
CIENTIFICA I
ENAO081 - INTRODUCAO A 240 82,47% | 20 6,87% 3 1,03% 28 9,62% | 291 1,21
GESTAO DE SERVICOS DE
SAUDE




91

Tabela 3: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento ENA da Escola de Enfermagem no ano de

2016 a 2023 (continuag¢ao)

N.° de
.. Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M Yo R) Yo (T) Yo Total até a
aprovacao

ENA082 - MODELOS DE 237 86,18% 9 3,27% 3 1,09% 26 9,45% | 275 1,16
ATENCAO EM SAUDE
ENAO083 - SAUDE 159 84,57% | 12 6,38% 3 1,60% 14 745% | 188 1,18
SUPLEMENTAR
ENA084 - SISTEMAS DE 155 85,64% 6 3,31% 8 4,42% 12 6,63% | 181 1,17
INFORMACAO EM SAUDE
ENAO085 - PROCESSO DE 114 89,06% 1 0,78% 3 2,34% 10 7,81% | 128 1,12
TRABALHO E TECNOLOGIAS
EM SAUDE
ENAO086 - VIGILANCIAS EM 129 81,65% 3 1,90% 9 5,70% 17 10,76% | 158 1,22
SAUDE
ENAO087 - PLANEJAMENTO, 131 86,18% 2 1,32% 1 0,66% 18 11,84% | 152 1,16
PROGRAMACAOE
AVALIACAO EM SAUDE
ENAO088 - GESTAO COM 108 93,10% 2 1,72% 1 0,86% 5 4,31% | 116 1,07
PESSOAS NAS
ORGANIZACOES DE SAUDE
ENAO089 - GESTAO DA 113 92,62% 3 2,46% 1 0,82% 5 4,10% | 122 1,08
QUALIDADE EM SAUDE
ENAO090 - ELABORACAO DE 81 90,00% 4 4,44% 4 4,44% 1 1,11% | 90 1,11

PROJETOS DE PESQUISA




Tabela 3: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento ENA da Escola de Enfermagem no ano de
2016 a 2023 (continuag¢ao)

L1

N.° de
.. Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M Yo R) Yo (T) Yo Total até a
aprovacao

ENAOQ91 - GESTAO DE RISCOS 76 89,41% 4 4,71% 3 3,563% 2 2,35% | 85 1,12
NAS ORGANIZACOES DE
SAUDE
ENA092 - TRABALHO DE 57 75,00% 9 11,84% 7 9,21% 3 395% | 76 1,33
CONCLUSAO DE CURSO1
ENAOQ93 - ETICA 58 96,67% \ 1 1,67% \ 0 0,00% \ 1 1,67% \ 60 1,03
ENA094 - TRABALHO DE 56 82,35% 8 11,76% 3 4,41% 1 1,47% | 68 1,21
CONCLUSAO DE CURSO I
ENA095 - ESTAGIO I 72 96,00% | 1 1,33% | 1 1,33% | 1 1,33% | 75 1,04
ENAQ096 - ESTAGIO II 39 88,64% \ 2 4,55% \ 3 6,82% \ 0 0,00% \ 44 1,13
ENA097 - GERENCIAMENTO 42 76,36% 3 5,45% 0 0,00% 10 18,18% | 55 1,31
DE RESIDUOS DE SERVICOS
DE SAUDE
ENA101 - ACREDITACAO DE 62 77,50% 9 11,25% 2 2,50% 7 8,75% | 80 1,29
SERVICOS DE SAUDE
ENA104 - TOPICOS EM 27 71,05% 6 15,79% 0 0,00% 5 13,16% | 38 1,41
SAUDE
ENA107 - ALIMENTACAO E 368 87,20% | 16 3,79% 7 1,66% 31 7,35% | 422 1,15
CULTURA

ENA120 - ETICA E CULTURA 387 88,36% ‘ 21 4,79% ‘ 8 1,83% ‘ 22 5,02% ‘ 438 1,13
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Tabela 3: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento ENA da Escola de Enfermagem no ano de

2016 a 2023 (continuag¢ao)

N.° de
. . Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M Yo R) Yo (T) % Total até a
aprovacao

ENA121 - CAPACITACAO 264 91,35% 9 3,11% 1 0,35% 15 5,19% | 289 1,09
EDUCACIONAL PARA
SAUDE EM NUTRICAO
ENA140 - TOPICOS EM 125 85,03% 6 4,08% 7 4,76% 9 6,12% 147 1,18
SAUDE II
ENA141 - TOPICOS EM 162 87,57% 15 8,11% 0 0,00% 8 4,32% 185 1,14
SAUDE III
ENA146 - ATENCAO 17 53,12% 9 28,12% 0 0,00% 6 18,75% | 32 1,88
PRIMARIA A SAUDE
ENA148 - GESTAO DA 25 75,76% 1 3,03% 0 0,00% 7 21,21% | 33 1,32
CULTURA E DA MUDANCA
NAS ORGANIZACOES DE
SAUDE
ENA149 - HOTELARIA EM 33 73,33% 4 8,89% 1 2,22% 7 15,56% | 45 1,36
SERVICOS DE SAUDE
ENA152 - ELABORACAOE 32 65,31% 3 6,12% 3 6,12% 11 22,45% | 49 1,53
GESTAO DE PROJETOS DE
INTERVENCAO
ENA157 - PROJETO DE 478 95,22% 5 1,00% 3 0,60% 16 3,19% | 502 1,05
PESQUISA I
ENA158 - PROJETO DE 431 96,64% 3 0,67% 1 0,22% 11 247% | 446 1,03

PESQUISA II
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Tabela 3: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento ENA da Escola de Enfermagem no ano de

2016 a 2023 (continuag¢ao)

N.° de
.. Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M Yo R) Yo (T) Yo Total até a
aprovacao
ENA159 - ENVELHECIMENTO = 53 89,83% 0 0,00% 1 1,69% 5 847% | 59 1,11
POPULACIONAL E
ATENCAO A SAUDE DO
IDOSO
ENA161 - SAUDE DO 65 92,86% 0 0,00% 3 4,29% 2 2,86% 70 1,08
TRABALHADOR EM
SERVICOS DE SAUDE
ENA165 - ANALISE DE 182 73,68% 0 0,00% 32 12,96% | 33 13,36% | 247 1,36
SITUACOES DE CONFLITO
NO CONTEXTO DAS ORG.
SAUDE-EAD
ENA610 - METODOLOGIA DE 214 83,27% | 25 9,73% 4 1,56% 14 545% | 257 1,20
PESQUISA CIENTIFICA EM

NUTRICAOI
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Total ofertante ENA 16393  86,78% | 736 3,90% | 510 2,70% | 1251 6,62% | 18890 1,15

1 As AAC curriculares de Tépicos foram agrupadas na anélise.

2 Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

3 Reprovado (R): reprovagdes por rendimento

4 Foram considerados os resultados nas disciplinas da primeira vez que o aluno cursou.

5 Ntmero de matriculas até a aprovagéao é a quantidade de vezes, em média, que o estudante cursa a disciplina até a aprovagao.

6 Foram destacados em cinza as atividades com percentual de aprovagio inferior a 50%.

7 Foram destacados em laranja as atividades em que o ntimero de matriculas até a aprovacéo foi maior ou igual a 1,5 vezes e menor
que 2 vezes, e em vermelho maior ou igual a 2 vezes.



Tabela 4: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento ENB da Escola de Enfermagem no ano de
2016 a 2023

1<

Aprovados Reprovados (I) Reprovados (R)  Trancamentos
N.° de
Atividade Freq.(A) % Freq.(D %  Freq.(R) % Freq.(T) % Total mazl;léc:las
aprovagao
ENBO010 - ENFERMAGEM 118 98,33% 0 0,00% 0 0,00% 2 1,67% | 120 1,02
APLICADA A FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL
ENBO017 - PRIMEIROS 358 93,96% 6 1,57% 4 1,05% | 13 341% | 381 1,06
SOCORROS
ENB027 - BIOETICA 199 96,60% | 0 0,00% | 3 146% | 4 1,94% | 206 1,04
ENBO038 - ENFERMAGEM NO 780 87,74% | 37 4,16% | 10 1,12% | 62 6,97% | 889 1,14
CONTEXTO HISTORICO E
SOCIAL
ENB040 - FUNDAMENTOS DO 388 93,27% | 10 2,40% 1 0,24% | 17 4,09% | 416 1,07
CUIDADO DE ENFERMAGEM
ENBO041 - ENFERMAGEM 383 95,75% 4 1,00% 1 0,25% | 12 3,00% | 400 1,04
CLINICA E CIRURGICA
ENB046 - TANATOLOGIA 274 8839% | 7 2,26% | 4 1,29% | 25 8,06% | 310 1,13
ENB049 - TOPICO EM 55 90,16% 4 6,56% 0 0,00% 2 3,28% | 61 1,11
ENFERMAGEM BASICA 1
ENBO050 - TOPICOS EM 287 93,49% 5 1,63% 4 1,30% | 11 3,58% | 307 1,07
ENFERMAGEM BASICA I
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Tabela 4: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento ENB da Escola de Enfermagem no ano de

2016 a 2023 (continuagao)

N.° de
. . Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M % (R) %o (T) % Total até
aprovacao

ENB054 - FUNDAMENTOS 469 88,16% 16 3,01% 6 1,13% 41 771% | 532 1,13
BASICOS DA ATENCAO EM
SAUDE
ENBO055 - SEMINARIO DE 564 95,11% 14 2,36% 1 0,17% 14 2,36% | 593 1,05
INTEGRACAO III
ENBO056 - SISTEMATIZACAO 413 96,50% 4 0,93% 1 0,23% 10 2,34% | 428 1,04
DA ASSISTENCIA DE
ENFERMAGEM
ENBO057 - ASSISTENCIA AO 115 98,29% 0 0,00% 0 0,00% 2 1,71% 117 1,02
PACIENTE CRITICO
ENBO058 - TELES- 222 77 ,89% 26 9,12% 7 2,46% 30 10,53% | 285 1,28
SAUDE/TELENFERMAGEM
ENBO059 - SAUDE DO IDOSO 118 92,19% \ 0 0,00% 1 0,78% 9 7,03% \ 128 1,08
ENBO060 - PRIMEIROS 274 91,03% 9 2,99% 3 1,00% 15 498% | 301 1,10
SOCORROS
ENBO063 - PREVENCAO E 46 93,88% 2 4,08% 0 0,00% 1 2,04% 49 1,07
CONTROLE DO CANCER:
UMA ABORDAGEM
HOLISTICA




Tabela 4: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento ENB da Escola de Enfermagem no ano de
2016 a 2023 (continuagao)

N.° de
.. Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M Yo (R) Yo (T) Yo Total até
aprovacao
ENB064 - PREVENCAO E 51 96,23% 1 1,89% 0 0,00% 1 1,89% | 53 1,04
TRATAMENTO DE PESSOAS
COM LESAO CUTANEA
CRONICA
ENBO066 - SINGULARIDADES 70 97,22% 1 1,39% 0 0,00% 1 1,39% 72 1,03
DO CUIDAR EM
ENFERMAGEM
Total ofertante ENB 5263 91,58% | 149 2,59% | 47 0,82% | 288 501% | 5747 1,09

1974

! As AAC curriculares de Tépicos foram agrupadas na anélise.

2 Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

3 Reprovado (R): reprovagdes por rendimento

4 Foram considerados os resultados nas disciplinas da primeira vez que o aluno cursou.

> Ntimero de matriculas até a aprovacio é a quantidade de vezes, em média, que o estudante cursa a disciplina até a aprovagao.

6 Foram destacados em cinza as atividades com percentual de aprovacao inferior a 50%.

7 Foram destacados em laranja as atividades em que o ntimero de matriculas até a aprovagao foi maior ou igual & 1,5 vezes e menor
que 2 vezes, e em vermelho maior ou igual a 2 vezes.



Tabela 5: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento ENF da Escola de Enfermagem no ano de 2016
a 2023

4

Aprovados Reprovados (I) Reprovados (R)  Trancamentos
N.° de
Atividade Freq.(A) % Freq.(D %  Freq.(R) %  Freq.(T) %  Total mazlécglas
aprovagao

ENF132 - TOPICOS EM 82 96,47 % 1 1,18% 0 0,00% 2 2,35% | 85 1,04
ENFERMAGEM PI
ENF133 - TOPICOS EM 611 95,02% 5 0,78% 6 0,93% | 21 3,27% | 643 1,05
ENFERMAGEM PII
ENF134 - TOPICOS EM 565 97,58% 4 0,69% 1 0,17% 9 1,55% | 579 1,02
ENFERMAGEM PIII
ENF135 - TOPICOS EM 385 96,25% 3 0,75% 1 0,25% | 11 2,75% | 400 1,04
ENFERMAGEM PIV
Total ofertante ENF 1656 96,22% | 14 081% | 8 0,46% | 43 2,50% | 1721 1,04

1 As AAC curriculares de Tépicos foram agrupadas na analise.

2 Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia

3 Reprovado (R): reprovagdes por rendimento

* Foram considerados os resultados nas disciplinas da primeira vez que o aluno cursou.

> Ndmero de matriculas até a aprovagio é a quantidade de vezes, em média, que o estudante cursa a disciplina até a aprovagéo.

6 Foram destacados em cinza as atividades com percentual de aprovagio inferior a 50%.

7 Foram destacados em laranja as atividades em que o nimero de matriculas até a aprovacao foi maior ou igual a 1,5 vezes e menor
que 2 vezes, e em vermelho maior ou igual a 2 vezes.



Tabela 6: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento GES da Escola de Enfermagem no ano de
2016 a 2023

°14

Aprovados Reprovados (I) Reprovados (R) Trancamentos
N.° de
Atividade Freq.(A) % Freq.(D %  Freq.(R) % Freq.(T) % Total ma::éc:las
aprovagao
GES001 - RELACOES 332 74,27% | 37 8,28% | 23 5,15% 55 12,30% | 447 1,35
SOCIOCULTURAIS EM
SAUDE
GES002 - BIOESTATISTICA A 309 80,26% | 4 1,04% | 28 727% | 44 11,43% | 385 1,25
GES003 - EPIDEMIOLOGIA A 300 89,82% | 6 1,80% | 13 3,89% | 15 4,49% | 334 1,11
GES005 - AUDITORIA EM 72 84,71% 1 1,18% 1 1,18% 11 12,94% | 85 1,18
SERVICOS DE SAUDE
GES006 - DIREITO DO 31 77,50% 2 5,00% 2 5,00% 5 12,50% | 40 1,29
CONSUMIDOR NA SAUDE
GES007 - TOPICOS EM SAUDE 414 85,01% | 13 2,67% | 27 5,54% 33 6,78% | 487 1,18
I
GES008 - CALCULO 306 68,46% | 12 2,68% | 72 16,11% | 57 12,75% | 447 1,46
APLICADO A SAUDE
GES009 - METODOLOGIA 329 74,77 % 0 0,00% | 57 12,95% | 54 12,27% | 440 1,34
CIENTIFICA I
GES010 - INTRODUCAO A 368 78,97% | 20 429% | 19 4,08% 59 12,66% | 466 1,27
GESTAO DE SERVICOS DE
SAUDE
GES011 - MODELOS DE 311 89,63% 7 2,02% 3 0,86% 26 7,49% | 347 1,12
ATENCAO A SAUDE
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Tabela 6: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento GES da Escola de Enfermagem no ano de

2016 a 2023 (continuagao)

N.° de
.. Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M Yo (R) Yo (T) Yo Total até a
aprovacao

GES012 - SAUDE 277 88,22% 2 0,64% 7 2,23% 28 892% | 314 1,13
SUPLEMENTAR
GES013 - SISTEMAS DE 279 89,71% 3 0,96% 7 2,25% 22 707% | 311 1,11
INFORMACAO EM SAUDE
GES014 - PROCESSO DE 251 90,29% 0 0,00% 4 1,44% 23 8,27% | 278 1,11
TRABALHO E TECNOLOGIAS
EM SAUDE
GESO015 - VIGILANCIA EM 263 87,96% 0 0,00% | 10 3,34% 26 8,70% | 299 1,14
SAUDE
GES016 - PLANEJAMENTO, 243 88,36% 0 0,00% 4 1,45% 28 10,18% | 275 1,13
PROGRAMACAOE
AVALIACAO EM SAUDE
GES017 - GESTAO COM 259 91,20% 6 2,11% 6 2,11% 13 4,58% | 284 1,10
PESSOAS NAS
ORGANIZACOES DE SAUDE
GES018 - GESTAO DA 254 91,04% 2 0,72% 7 2,51% 16 573% | 279 1,10
QUALIDADE EM SAUDE
GES019 - ELABORACAO DE 246 93,89% 0 0,00% 3 1,15% 13 4,96% | 262 1,07

PROJETOS DE PESQUISA
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Tabela 6: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento GES da Escola de Enfermagem no ano de

2016 a 2023 (continuagao)

N.° de
.. Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M Yo (R) Yo (T) Yo Total até a
aprovacao

GES020 - GESTAO DE RISCOS 232 93,93% | 5 2,02% | 3 1,21% 7 2,83% | 247 1,06
NAS ORGANIZACOES DE
SAUDE
GES021 - TRABALHO DE 214 7157% | 2 0,67% | 38 12,71% | 45 15,05% | 299 1,40
CONCLUSAO DE CURSO1
GES022 - ETICA 231 93,52% | 121% | 2 081% | 11 4,45% | 247 1,07
GES023 - TRABALHO DE 192 77,11% 321% | 22 8,84% | 27 10,84% | 249 1,30
CONCLUSAO DE CURSOII
GES024 - ESTAGIO I 218 87,90% | 10 4,03% | 7 2,82% | 13 524% | 248 1,14
GES025 - ESTAGIO II 208 94,55% | 3 1,36% | 5 2,27% 1,82% | 220 1,06
GES029 - ACREDITACAO DE 89 83,96% | 4 3,77% 8,49% 3,77% | 106 1,19
SERVICOS DE SAUDE
GES030 - AVALIACAO EM 58 96,67% | 0 0,00% | 2 3,33% 0 0,00% | 60 1,03
SERVICOS DE SAUDE
GES032 - TOPICOS EM SAUDE 45 7895% | 1 1,75% | 10,53% | 5 8,77% | 57 1,27
GES033 - TOPICOS EM SAUDE 168 87,96% | 6 314% | 4 2,09% | 13 6,81% | 191 1,14
I
GES034 - TOPICOS EM SAUDE 593 85,20% | 28 4,02% | 16 2,30% | 59 8,48% | 696 1,17
111




8¢

Tabela 6: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento GES da Escola de Enfermagem no ano de

2016 a 2023 (continuagao)

N.° de
.. Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M Yo (R) Yo (T) Yo Total até a
aprovacao
GES036 - COMUNICACAO 156 92,31% 2 1,18% 4 2,37% 7 4,14% | 169 1,08
NAS ORGANIZACOES DE
SAUDE
GES037 - GESTAO DA 77 95,06% 2 2,47% 1 1,23% 1 1,23% 81 1,05
INOVACAO EM SAUDE
GES038 - FINANCIAMENTO 50 96,15% 0 0,00% 1 1,92% 1 1,92% | 52 1,04
EM SAUDE
GES042 - HOTELARIA EM 170 90,91% 2 1,07% 7 3,74% 8 4,28% | 187 1,10
SERVICOS DE SAUDE
GES043 - TERMINOLOGIA EM 32 96,97% 0 0,00% 0 0,00% 1 3,03% | 33 1,03
SERVICOS DE SAUDE
GES044 - GESTAO DE 32 86,49% 1 2,70% 1 2,70% 3 811% | 37 1,16
COMPETENCIAS NAS

ORGANIZACOES DE SAUDE
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Total ofertante GES 7678 84,91% | 192 2,12% | 428 4,73% | 745 8,24% | 9043 1,18

1 As AAC curriculares de Tépicos foram agrupadas na anélise.

2 Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

3 Reprovado (R): reprovagdes por rendimento

4 Foram considerados os resultados nas disciplinas da primeira vez que o aluno cursou.

5 Ntmero de matriculas até a aprovagéao é a quantidade de vezes, em média, que o estudante cursa a disciplina até a aprovagao.

6 Foram destacados em cinza as atividades com percentual de aprovagio inferior a 50%.

7 Foram destacados em laranja as atividades em que o nimero de matriculas até a aprovagao foi maior ou igual a 1,5 vezes e menor
que 2 vezes, e em vermelho maior ou igual a 2 vezes.
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Tabela 7: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento NUT da Escola de Enfermagem no ano de

2016 a 2023
Aprovados Reprovados (I)  Reprovados (R) Trancamentos
N.° de
Atividade Freq.(A) % Freq.(I) % Freq.(R) % Freq.(T) % Total magléc:las
aprovagao
NUTO001 - INTRODUCAO A 344 88,43% 20 5,14% 3 0,77% 22 5,66% | 389 1,13
NUTRICAO
NUTO002 - ATIVIDADES 604 90,69% 9 1,35% 11 1,65% 42 6,31% | 666 1,10
PRATICAS INTEGRADORAS
A
NUTO003 - ATIVIDADE 611 91,74% 6 0,90% 13 1,95% 36 541% | 666 1,09
PRATICA MONITORADA A
NUT004 - COMPOSICAO DOS 69 95,83% 1 1,39% 0 0,00% 2 2,78% | 72 1,04
ALIMENTOS
NUTO005 - ATIVIDADE 342 89,53% 2 0,52% 12 3,14% 26 6,81% | 382 1,12
PRATICA MONITORADA B
NUTO006 - ATIVIDADES 71 93,42% 1 1,32% 0 0,00% 4 526% | 76 1,07
PRATICAS INTEGRADORAS B
NUTO007 - ATIVIDADE 527 94,11% 9 1,61% 6 1,07% 18 3,21% | 560 1,06
PRATICA MONITORADA C
NUTO008 - ATIVIDADES 522 91,10% 8 1,40% 12 2,09% 31 541% | 573 1,10
PRATICAS INTEGRADORAS
C
NUTO009 - AVALIACAO 494 87,13% 21 3,70% 22 3,88% 30 529% | 567 1,15

NUTRICIONAL
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Tabela 7: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento NUT da Escola de Enfermagem no ano de

2016 a 2023 (continuagao)

N.° de
.. Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M Yo R) Yo (T) Yo Total até a
aprovacao

NUTO010 - CICLOS DA VIDA 284 82,32% \ 16 4,64% 24 6,96% 21 6,09% \ 345 1,21
NUTO011 - ATIVIDADE 480 93,57% 4 0,78% 9 1,75% 20 3,90% | 513 1,07
PRATICA MONITORADA D
NUTO012 - ATIVIDADES 297 91,10% 0 0,00% 14 4,29% 15 4,60% | 326 1,10
PRATICAS INTEGRADORAS
D
NUTO014 - ATIVIDADES 474 92,94% 7 1,37% 3 0,59% 26 510% | 510 1,08
PRATICAS MONITORADAS E
NUTO016 - PLANEJAMENTO 405 92,68% 7 1,60% 3 0,69% 22 5,03% | 437 1,08
DE CARDAPIO
NUTO017 - TERAPIA 467 87,45% 1 0,19% 33 6,18% 33 6,18% | 534 1,14
NUTRICIONAL I
NUTO018 - NUTRICAO EM 458 90,69% 9 1,78% 13 2,57% 25 4,95% | 505 1,10
SAUDE PUBLICA
NUTO020 - GESTAO EM 32 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% | 32 1,00
UNIDADES DE
ALIMENTACAO
NUTO021 - TERAPIA 222 77,89% 2 0,70% 47 16,49% | 14 4,91% | 285 1,28
NUTRICIONAL IT
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Tabela 7: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento NUT da Escola de Enfermagem no ano de

2016 a 2023 (continuagao)

N.° de
. . Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M %o R) % (T) Yo Total até a
aprovacao

NUTO022 - ESTAGIO 36 75,00% 0 0,00% 5 10,42% 7 14,58% | 48 1,33
SUPERVISIONADO EM
NUTRICAO CLINICA I
NUTO023 - ESTAGIO 38 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 38 1,00
SUPERVISIONADO SERVICOS
ALIMENTACAO NUTRICAO1
NUT024 - ESTAGIO 332 97,08% 1 0,29% 1 0,29% 8 2,34% | 342 1,03
SUPERVISIONADO EM
INTERNATO RURAL
NUTO025 - ESTAGIO 36 75,00% 0 0,00% 5 10,42% 7 14,58% | 48 1,33
SUPERVISIONADO
NUTRICAO CLINICA II
NUTO026 - ESTAGIO 38 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 38 1,00
SUPERVISIONADO SERVICOS
ALIMENTACAO NUTRICAO
II
NUTO027 - ESTAGIO 55 94,83% 0 0,00% 3 5,17% 0 0,00% 58 1,05
SUPERVISIONADO ENFASE
AREA ESPECIFICA -
TRABALHO FINAL
NUTO028 - GASTRONOMIA 44 95,65% \ 0 0,00% 1 2,17% \ 1 2,17% \ 46 1,05
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Tabela 7: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento NUT da Escola de Enfermagem no ano de

2016 a 2023 (continuagao)

N.° de
. . Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M %o R) % (T) Yo Total até a
aprovacao

NUTO048 - AVALIACAO DO 43 66,15% 6 9,23% 2 3,08% 14 21,54% | 65 1,51
CONSUMO ALIMENTAR -
INQUERITOS NUTRICIONAIS
NUT071 - GESTAO EM 412 91,76% 6 1,34% 5 1,11% 26 5,79% | 449 1,09
PRODUCAO DE REFEICOES 1
NUTO072 - TECNICA 396 93,84% 5 1,18% 0 0,00% 21 4,98% | 422 1,07
DIETETICA
NUT074 - GESTAO EM 61 98,39% 0 0,00% 0 0,00% 1 1,61% 62 1,02
PRODUCAO DE REFEICOES IT
NUTO077 - NUTRICAO DA 45 83,33% 2 3,70% 3 5,56% 4 7,41% 54 1,20
CRIANCA E DO
ADOLESCENTE
NUT078 - AVALIACAO 38 88,37% 0 0,00% 1 2,33% 4 9,30% 43 1,13
NUTRICIONAL DO
PACIENTE HOSPITALIZADO
NUTO079 - PROGRAMA 65 83,33% 5 6,41% 0 0,00% 8 10,26% | 78 1,20
NACIONAL DE
ALIMENTACAO ESCOLAR
NUTO080 - NUTRICAO E 27 77 14% 4 11,43% 0 0,00% 4 11,43% | 35 1,30

CIDADANIA
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Tabela 7: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento NUT da Escola de Enfermagem no ano de

2016 a 2023 (continuagao)

N.° de
. . Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M %o R) % (T) Yo Total até a
aprovacao

NUTO081 - AGRICULTURA 51 72,86% 13 18,57% 0 0,00% 6 8,57% 70 1,37
URBANA: CULTIVO DE
PLANTAS ALIMENTARES E
MEDICINAIS EM ESPACOS
ALTERNATIVOS
NUTO082 - HISTORIA DAS 35 70,00% 5 10,00% 0 0,00% 10 20,00% | 50 1,43
DEFICIENCIAS
NUTRICIONAIS
NUTO083 - DETERMINANTES 43 86,00% 4 8,00% 0 0,00% 3 6,00% 50 1,16
AMBIENTAIS DE
ALIMENTACAO
NUTO084 - INTERVENCOES 19 61,29% 4 12,90% 0 0,00% 8 25,81% | 31 1,63
NUTRICIONAIS NA
ATENCAOQO PRIMARIA A
SAUDE
NUTO085 - NUTRIGENOMICA - 66 85,71% 0 0,00% 4 5,19% 7 9,09% 77 1,17
BASES MOLECULARES DA
TERAPIA NUTRICIONAL
NUTO088 - SUPORTE 101 82,11% 4 3,25% 1 0,81% 17 13,82% | 123 1,22
NUTRICIONAL
NUTO089 - NUTRICAO DO 74 88,10% 5 5,95% 2 2,38% 3 3,57% 84 1,14

IDOSO
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Tabela 7: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento NUT da Escola de Enfermagem no ano de

2016 a 2023 (continuagao)

N.° de
.. Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M Yo R) Yo (T) Yo Total até a
aprovacao

NUT090 - ESTAGIO 284 94,04% 2 0,66% 4 1,32% 12 3,97% | 302 1,06
SUPERVISIONADO EM
UNIDADES PRODUTORAS
DE REFEICOES
NUT091 - ESTAGIO 279 96,54% 2 0,69% 3 1,04% 5 1,73% | 289 1,04
SUPERVISIONADO EM
NUTRICAO EM SAUDE
PUBLICA
NUTO092 - ESTAGIO 284 87,12% 2 0,61% 29 8,90% 11 3,37% | 326 1,15
SUPERVISIONADO EM
NUTRICAO CLINICA
NUT096 - GESTAO EM 409 94,02% 8 1,84% 2 0,46% 16 3,68% | 435 1,06
PRODUCAO DE REFEICOES II
NUTO097 - ATIVIDADES 493 90,62% 10 1,84% 6 1,10% 35 6,43% | 544 1,10
PRATICAS INTEGRADORAS B
NUT098 - COMPOSICAO DOS 529 88,17% 8 1,33% 15 2,50% 48 8,00% | 600 1,13
ALIMENTOS
NUTO099 - ESTAGIO 291 96,36% 0 0,00% 4 1,32% 7 2,32% | 302 1,04

SUPERVISIONADO COM
ENFASE EM AREA
ESPECIFICA




Tabela 7: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento NUT da Escola de Enfermagem no ano de
2016 a 2023 (continuagao)
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N.° de
.. Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M Yo R) Yo (T) Yo Total até a
aprovacao

NUT100 - TRABALHO DE 380 83,33% 0 0,00% 25 5,48% 51 11,18% | 456 1,20
CONCLUSAO DE CURSO
NUT105 - IMUNOLOGIA 313 92,60% 5 1,48% 9 2,66% 11 3,25% | 338 1,08
APLICADA A NUTRICAO
NUT106 - EDUCACAO 206 92,79% 2 0,90% 1 0,45% 13 586% | 222 1,08
ALIMENTAR E
NUTRICIONAL
NUT107 - EPIDEMIOLOGIA 198 94,29% 5 2,38% 0 0,00% 7 3,33% | 210 1,06
NUTRICIONAL
NUT108 - MARKETING EM 165 94,83% 1 0,57% 3 1,72% 5 2,87% | 174 1,05
NUTRICAO
NUT109 - NUTRICAO 179 91,79% 1 0,51% 0 0,00% 15 7,69% | 195 1,09
ESPORTIVA
NUT110 - INTRODUCAO A 229 89,11% 4 1,56% 6 2,33% 18 7,00% | 257 1,12
NUTRICAO
NUT111 - ATIVIDADE 229 97,45% 0 0,00% 1 0,43% 5 2,13% | 235 1,03
PRATICA MONITORADA B

NUT112 - CICLOS DA VIDA 218 92,37% \ 1 0,42% \ 6 2,54% \ 11 4,66% \ 236 1,08
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Tabela 7: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento NUT da Escola de Enfermagem no ano de

2016 a 2023 (continuagao)

N.° de
. . Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M Yo R) Yo (T) Yo Total até a
aprovagao

NUT113 - ESTAGIO 94 97,92% 0 0,00% 1 1,04% 1 1,04% | 96 1,02
SUPERVISIONADO EM
NUTRICAO EM SAUDE
PUBLICA
NUT114 - ESTAGIO 118 97,52% 0 0,00% 0 0,00% 3 2,48% | 121 1,03
SUPERVISIONADO EM
UNIDADES PRODUTORAS
DE REFEICOES
NUT115 - ESTAGIO 74 100,00% | 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% | 74 1,00
SUPERVISIONADO EM
INTERNATO RURAL
NUT116 - ESTAGIO 96 96,00% 0 0,00% 1 1,00% 3 3,00% | 100 1,04
SUPERVISIONADO EM
NUTRICAO CLINICA
NUT117 - TERAPIA 140 93,33% 0 0,00% 8 5,33% 2 1,33% | 150 1,07
NUTRICIONAL IT
NUT149 - ETICA ECULTURA 221 89,84% | 3,25% | 0,00% | 17 6,91% | 246 1,11
NUT150 - ALIMENTACAOE 232 88,21% 4 1,52% 8 3,04% | 19 7,22% | 263 1,13
CULTURA
NUT151 - BIOETICA 84 98,82% | 1 1,18% | 0 0,00% | 0 0,00% | 85 1,01
Total ofertante NUT 14603  90,53% | 257 1,59% | 394 2,44% | 877 544% | 16131 1,10
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Tabela 7: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento NUT da Escola de Enfermagem no ano de
2016 a 2023 (continuagao)

N.° de
.. Freq. o Freq. o Freq. o Freq. o matriculas
Atividade (A) Yo M Yo R) Yo (T) Yo Total até a
aprovacao

1 As AAC curriculares de Tépicos foram agrupadas na analise.

2 Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia

3 Reprovado (R): reprovacdes por rendimento

% Foram considerados os resultados nas disciplinas da primeira vez que o aluno cursou.

> Ndmero de matriculas até a aprovagéo é a quantidade de vezes, em média, que o estudante cursa a disciplina até a aprovagao.

6 Foram destacados em cinza as atividades com percentual de aprovacio inferior a 50%.

7 Foram destacados em laranja as atividades em que o ntimero de matriculas até a aprovacéao foi maior ou igual a 1,5 vezes e menor
que 2 vezes, e em vermelho maior ou igual a 2 vezes.



Tabela 8: Atividades académicas curriculares ofertadas pelo departamento UNI da Escola de Enfermagem no ano de 2016
a 2023

Aprovados Reprovados (I) Reprovados (R)  Trancamentos
N.° de
Atividade Freq.(A) % Freq.(D %  Freq.(R) %  Freq.(T) % Total magléc:las
aprovagao
UNIO013 - PROMOCAO DA 139 86,88% 4 2,50% 2 1,25% | 15 9,38% | 160 1,15
SAUDE
UNI093 - DIREITOS 161 80,10% 5 2,49% 7 3,48% | 28 13,93% | 201 1,25
HUMANOS E POLITICAS
PUBLICAS B
Total ofertante UNI 320 82,05% | 11 2,82% | 9 2,31% | 50 12,82% | 390 1,22

6€

1 As AAC curriculares de Tépicos foram agrupadas na anélise.

2 Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

3 Reprovado (R): reprovagdes por rendimento

% Foram considerados os resultados nas disciplinas da primeira vez que o aluno cursou.

> Namero de matriculas até a aprovagéo é a quantidade de vezes, em média, que o estudante cursa a disciplina até a aprovagao.

® Foram destacados em cinza as atividades com percentual de aprovacéo inferior a 50%.

7 Foram destacados em laranja as atividades em que o ntimero de matriculas até a aprovagao foi maior ou igual a 1,5 vezes e menor
que 2 vezes, e em vermelho maior ou igual a 2 vezes.
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2.1 Atividades académicas curriculares ofertadas pelo Departamento EFM

Tabela 9: Avaliacao da atividade EFM043 - TOPICOS EM NUTRICAO I no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Nutri¢do (Bacharelado)
Aprovados 48  828% O - 11 50,0% 14 73,7% 251  933% 387 963% 124 925% 76  90,5% 911
92,2%
Reprovados (I) 6 103% 0 2 4 182% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 1,5% 1 1,2% 13
1,3%
Reprovados (R) 0 0,0% 0 - 1 4,5% 2 105% 8 3,0% 3 0,7% 3 2,2% 0 0,0% 17
1,7%
Trancamentos 4 6,9% 0 - 6 27,3% 3 15,8% 10 3,7% 12 3,0% 5 3,7% 7 8,3% 47
4,8%
Total 58 100,0% 0 - 22 100,0% 19 100,0% 269  100,0% 402  100,0% 134  100,0% 84 100,0% 988
100,0%
Total da AAC
Aprovados 48  828% 0 - 11 50,0% 14  737% 251 933% 387 963% 124 925% 76  90,5% 911  92,2%
Reprovados (I) 6 103% 0 - 4 182% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 1,5% 1 1,2% 13 1,3%
Reprovados (R) 0 0,0% 0 - 1 4,5% 2 105% 8 3,0% 3 0,7% 3 2,2% 0 0,0% 17 1,7%
Trancamentos 4 6,9% 0 - 6 27,3% 3 158% 10 3,7% 12 3,0% 5 3,7% 7 8,3% 47 4,8%
Total 58 100,0% 0 - 22 100,0% 19 100,0% 269  100,0% 402  100,0% 134  100,0% 84 100,0% 988  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

* Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia

t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 1: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntiimero de trancamentos na atividade académica curricular EFMO043 -
TOPICOS EM NUTRICAO I no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 10: Avaliacao da atividade EFM044 - TOPICOS EM NUTRICAO II no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Nutri¢do (Bacharelado)
Aprovados 221  84,0% 158 629% 146 737% 207 859% 397 892% 224 941% 106 914% O - 1459  83,3%
Reprovados (I) 12 4,6% 27 108% 21 106% 5 2,1% 0 0,0% 0 0,0% 3 2,6% 0 - 68 3,9%
Reprovados (R) 3 1,1% 14 5,6% 3 1,5% 4 1,7% 12 2,7% 5 2,1% 1 0,9% 0 - 42 2,4%
Trancamentos 27 103% 52  20,7% 28 141% 25 104% 36 8,1% 9 3,8% 6 5,2% 0 - 183  10,4%
Total 263  100,0% 251  100,0% 198  100,0% 241  100,0% 445 100,0% 238  100,0% 116 100,0% O - 1752 100,0%
Total da AAC
Aprovados 223 842% 160 632% 149 741% 207 859% 397 892% 224 941% 106 914% O - 1466  83,3%
Reprovados (I) 12 4,5% 27 10,7% 21 104% 5 2,1% 0 0,0% 0 0,0% 3 2,6% 0 - 68 3,9%
Reprovados (R) 3 1,1% 14 5,5% 3 1,5% 4 1,7% 12 2,7% 5 2,1% 1 0,9% 0 - 42 2,4%
Trancamentos 27 102% 52 20,6% 28 139% 25 104% 36 8,1% 9 3,8% 6 5,2% 0 - 183 10,4%
Total 265 100,0% 253  100,0% 201  100,0% 241  100,0% 445 100,0% 238  100,0% 116  100,0% O - 1759 100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

T Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

¥ Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 2: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular EFM044 -
TOPICOS EM NUTRICAO II no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 11: Avaliacao da atividade EFM045 - TOPICOS EM NUTRICAO III no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Nutri¢do (Bacharelado)
Aprovados 15 714% 42 808% 70 693% 66 786% 132 930% 8  851% 15 833% 15 750% 441 81,8%
Reprovados (I) 2 9,5% 2 3,8% 14 139% 6 7,1% 0 0,0% 0 0,0% 2 11,1% 0 0,0% 26 4,8%
Reprovados (R) 2 9,5% 3 5,8% 0 0,0% 0 0,0% 2 1,4% 3 3,0% 0 0,0% 0 0,0% 10 1,9%
Trancamentos 2 9,5% 5 9,6% 17 168% 12 143% 8 5,6% 12 119% 1 5,6% 5 25,0% 62 11,5%
Total 21 100,0% 52 100,0% 101  100,0% 84 100,0% 142  100,0% 101  100,0% 18 100,0% 20 100,0% 539  100,0%
Total da AAC
Aprovados 15  714% 42 792% 70  68,6% 66 786% 133  930% 8  851% 15 833% 15 750% 442 815%
Reprovados (I) 2 9,5% 3 5,7% 14 13,7% 6 7,1% 0 0,0% 0 0,0% 2 11,1% 0 0,0% 27 5,0%
Reprovados (R) 2 9,5% 3 5,7% 0 0,0% 0 0,0% 2 1,4% 3 3,0% 0 0,0% 0 0,0% 10 1,8%
Trancamentos 2 9,5% 5 9,4% 18 17,6% 12 14,3% 8 5,6% 12 119% 1 5,6% 5 25,0% 63 11,6%
Total 21 100,0% 53 100,0% 102  100,0% 84 100,0% 143  100,0% 101  100,0% 18 100,0% 20 100,0% 542  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

T Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

¥ Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 3: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntiimero de trancamentos na atividade académica curricular EFMO045 -
TOPICOS EM NUTRICAO III no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 12: Avaliacao da atividade EFM066 - TOPICOS EM ENFERMAGEM II no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

Enfermagem (Bacharelado)

Aprovados 28 100,0% 54 871% 28 73,7% 63 88,7% 51 850% 157 98,7% 115  96,6% 0 - 496  92,4%
Reprovados (I) 0 0,0% 0 0,0% 1 2,6% 1 1,4% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,8% 0 - 3 0,6%
Reprovados (R) 0 0,0% 6 9,7% 1 2,6% 2 2,8% 3 5,0% 2 1,3% 1 0,8% 0 - 15 2,8%
Trancamentos 0 0,0% 2 3,2% 8 21,1% 5 7,0% 6 10,0% 0 0,0% 2 1,7% 0 - 23 4,3%
Total 28 100,0% 62 100,0% 38 100,0% 71 100,0% 60 100,0% 159  100,0% 119  100,0% O - 537 100,0%
Total da AAC

Aprovados 28 100,0% 58 86,6% 28 70,0% 63 88,7% 52 852% 159 988% 115  96,6% 0 - 503  92,0%
Reprovados (I) 0 0,0% 0 0,0% 3 7,5% 1 1,4% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,8% 0 - 5 0,9%
Reprovados (R) 0 0,0% 7 10,4% 1 2,5% 2 2,8% 3 4,9% 2 1,2% 1 0,8% 0 - 16 2,9%
Trancamentos 0 0,0% 2 3,0% 8 200% 5 7,0% 6 9,8% 0 0,0% 2 1,7% 0 - 23 4,2%
Total 28 100,0% 67 100,0% 40 100,0% 71 100,0% 61 100,0% 161  100,0% 119  100,0% O - 547 100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

T Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

¥ Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 4: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular EFMO066 -
TOPICOS EM ENFERMAGEM II no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 13: Avaliacao da atividade EFM067 - TOPICOS EM ENFERMAGEM III no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Enfermagem (Bacharelado)
Aprovados 149  87,6% 229 848% 229 824% 130 909% 348 930% 275 962% 149 949% 221  957% 1730 90,6%
Reprovados (I) 2 1,2% 2 0,7% 1 0,4% 0 0,0% 2 0,5% 0 0,0% 2 1,3% 2 0,9% 11 0,6%
Reprovados (R) 6 3,5% 15 5,6% 22 7,9% 5 3,5% 11 2,9% 1 0,3% 0 0,0% 2 0,9% 62 3,2%
Trancamentos 13 7,6% 24 8,9% 26 9,4% 8 5,6% 13 3,5% 10 3,5% 6 3,8% 6 2,6% 106  5,6%
Total 170  100,0% 270  100,0% 278  100,0% 143  100,0% 374 100,0% 286  100,0% 157  100,0% 231  100,0% 1909  100,0%
Gestdo de Servicos de Satde (Bacharelado)
Aprovados 3 60,0% 4 66,7% 10 714% 1 50,0% 3 100,0% 0 - 0 - 0 - 21 70,0%
Reprovados (I) 1 200% 1 16,7% 1 7,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 - 0 - 0 - 3 10,0%
Reprovados (R) 0 0,0% 1 16,7% 2 143% 1 50,0% 0 0,0% 0 - 0 - 0 - 4 13,3%
Trancamentos 1 20,0% 0 0,0% 1 71% 0 0,0% 0 0,0% 0 - 0 - 0 - 2 6,7%
Total 5 100,0% 6 100,0% 14 100,0% 2 100,0% 3 100,0% 0 - 0 - 0 - 30 100,0%
Total da AAC
Aprovados 156  86,7% 238 832% 250 804% 138 908% 363 928% 275 962% 149 949% 221  957% 1790 89,8%
Reprovados (I) 3 1,7% 3 1,0% 2 0,6% 0 0,0% 2 0,5% 0 0,0% 2 1,3% 2 0,9% 14 0,7%
Reprovados (R) 6 3,3% 21 7,3% 28 9,0% 6 3,9% 11 2,8% 1 0,3% 0 0,0% 2 0,9% 75 3,8%
Trancamentos 15 8,3% 24 8,4% 31 10,0% 8 5,3% 15 3,8% 10 3,5% 6 3,8% 6 26% 115 58%
Total 180  100,0% 286  100,0% 311  100,0% 152  100,0% 391  100,0% 286  100,0% 157  100,0% 231  100,0% 1994 100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

* Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia
t Reprovado (R): reprovagdes por rendimento
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Figura 5: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntiimero de trancamentos na atividade académica curricular EFMO067 -
TOPICOS EM ENFERMAGEM III no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 14: Avaliacao da atividade EFM068 - TOPICOS EM ENFERMAGEM IV no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Enfermagem (Bacharelado)
Aprovados 77 962% 41 89,1% 52 881% 64 853% 46 868% 80 964% 15 833% 30 968% 405
91,0%
Reprovados (I) 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 2,7% 0 0,0% 0 0,0% 2 11,1% 0 0,0% 4
0,9%
Reprovados (R) 1 1,2% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,3% 0 0,0% 0 0,0% 1 5,6% 0 0,0% 3
0,7%
Trancamentos 2 2,5% 5 109% 7 119% 8 10,7% 7 132% 3 3,6% 0 0,0% 1 3,2% 33
7,4%
Total 80  100,0% 46  100,0% 59 100,0% 75  100,0% 53  100,0% 83 100,0% 18  100,0% 31 100,0% 445
100,0%
Total da AAC
Aprovados 77 96,2% 41 89,1% 52 8,1% 64 83% 46 8,8% 80 964% 15 833% 30 968% 405 91,0%
Reprovados (I) 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 2,7% 0 0,0% 0 0,0% 2 11,1% 0 0,0% 4 0,9%
Reprovados (R) 1 1,2% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,3% 0 0,0% 0 0,0% 1 5,6% 0 0,0% 3 0,7%
Trancamentos 2 2,5% 5 10,9% 7 11,9% 8 10,7% 7 13,2% 3 3,6% 0 0,0% 1 3,2% 33 7,4%
Total 80  100,0% 46  1000% 59  1000% 75  100,0% 53  100,0% 83 100,0% 18  100,0% 31 100,0% 445  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-

rando todo o periodo avaliado.
 Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia
t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 6: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntiimero de trancamentos na atividade académica curricular EFMO068 -
TOPICOS EM ENFERMAGEM IV no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.



[4°)

Tabela 15: Avaliacao da atividade EFM091 - TCC no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Enfermagem (Bacharelado)
Aprovados 0 - 0 - 8  87,6% 46 780% 74  88,1% 53 72,6% 62 785% 102 79,7% 422
81,2%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 7 8,9% 0 0,0% 7
1,3%
Reprovados (R) 0 - 0 . 8 8,2% 6 102% 4 4,8% 4 5,5% 5 6,3% 6 4,7% 33
6,3%
Trancamentos 0 - 0 - 4 4,1% 7 11,9% 6 71% 16 21,9% 5 6,3% 20 15,6% 58
11,2%
Total 0 - 0 - 97 100,0% 59 100,0% 84 100,0% 73 100,0% 79 100,0% 128  100,0% 520
100,0%
Total da AAC
Aprovados 0 - 0 - 8  87,6% 46 780% 74  88,1% 53 72,6% 62 785% 102 79,7% 422 81,2%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 7 8,9% 0 0,0% 7 1,3%
Reprovados (R) 0 - 0 - 8 8,2% 6 102% 4 4,8% 4 5,5% 5 6,3% 6 4,7% 33 6,3%
Trancamentos 0 - 0 - 4 4,1% 7 119% 6 7,1% 16  219% 5 6,3% 20 156% 58 11,2%
Total 0 - 0 - 97  100,0% 59 100,0% 84 100,0% 73 100,0% 79 100,0% 128  100,0% 520  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

 Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia

t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 7: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntiimero de trancamentos na atividade académica curricular EFMO091 -
TCC no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 16: Avaliacao da atividade EFM092 - SEMINARIO DE INTEGRACAO II no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Enfermagem (Bacharelado)
Aprovados 0 - 0 - 93 939% 95 950% 126 955% 83 883% 76 916% 84  913% 557
92,8%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,2% 2 2,2% 3
0,5%
Reprovados (R) 0 - 0 . 0 0,0% 0 0,0% 4 3,0% 4 4,3% 0 0,0% 0 0,0% 8
1,3%
Trancamentos 0 - 0 - 6 6,1% 5 5,0% 2 1,5% 7 7,4% 6 7,2% 6 6,5% 32
5,3%
Total 0 - 0 - 99 100,0% 100  100,0% 132  100,0% 94 100,0% 83 100,0% 92 100,0% 600
100,0%
Total da AAC
Aprovados 0 - 0 - 93  939% 95  950% 126 955% 83  883% 76 916% 84  91,3% 557 92,8%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,2% 2 2,2% 3 0,5%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 4 3,0% 4 4,3% 0 0,0% 0 0,0% 8 1,3%
Trancamentos 0 - 0 - 6 6,1% 5 5,0% 2 1,5% 7 7,4% 6 7,2% 6 6,5% 32 5,3%
Total 0 - 0 - 99 100,0% 100  100,0% 132  100,0% 94 100,0% 83 100,0% 92 100,0% 600  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-

rando todo o periodo avaliado.
 Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia
t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 8: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntiimero de trancamentos na atividade académica curricular EFM092 -
SEMINARIO DE INTEGRACAO II no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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2.2 Atividades académicas curriculares ofertadas pelo Departamento EMI

Tabela 17: Avaliacao da atividade EM1025 - SAUDE COLETIVA no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Enfermagem (Bacharelado)
Aprovados 100 81,3% 93  8l6% 102 872% 118 922% 103 93,6% 97  882% 101  88,6% 111  91,7% 825  88,0%
Reprovados (I) 9 7,3% % 6,1% 2 1,7% 4 3,1% 0 0,0% 0 0,0% 6 5,3% 5 4,1% 33 3,5%
Reprovados (R) 5 4,1% 0 0,0% 1 0,9% 0 0,0% 1 0,9% 3 2,7% 0 0,0% 0 0,0% 10 1,1%
Trancamentos 9 7,3% 14 123% 12 103% 6 4,7% 6 5,5% 10 9,1% 7 6,1% 5 4,1% 69 7,4%
Total 123 100,0% 114 100,0% 117  100,0% 128  100,0% 110  100,0% 110 100,0% 114  100,0% 121  100,0% 937  100,0%
Total da AAC
Aprovados 100 81,3% 93  8L6% 102 872% 119 922% 103 93,6% 97  882% 101  88,6% 111 91,7% 826 88,1%
Reprovados (I) 9 7,3% 7 6,1% 2 1,7% 4 3,1% 0 0,0% 0 0,0% 6 5,3% 5 4,1% 33 3,5%
Reprovados (R) 5 4,1% 0 0,0% 1 0,9% 0 0,0% 1 0,9% 3 2,7% 0 0,0% 0 0,0% 10 1,1%
Trancamentos 9 7,3% 14 123% 12 103% 6 4,7% 6 5,5% 10 9,1% 7 6,1% 5 4,1% 69 7,4%
Total 123 100,0% 114 100,0% 117 100,0% 129  100,0% 110 100,0% 110 100,0% 114  100,0% 121  100,0% 938  100,0%

" Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

t Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento



LS

EMI025 - SAUDE COLETIVA

oo | 9 (53 (59 (s8] (4] (s3] (es) (e4) (5 (s (57 (s3] (s9) (s8] (s8] (63

90%

80%
70%
60%
50%
V

40%

Percentual de Estudantes

30%

20%

10%

———= —0
0%
— N — N — N — N — N — N — N — N
o Q o Q a) Q o o o (] L N = N = N
Ce] © N~ N~ (e¢] (e¢] (o)) (o)) o o — — N N (32} (32}
— — — — — — — — N N N N N N [a} [a}
o o o o o o o o o o o o o o o o
N N N (V] (V] (V] (V] AN [qV] N N [qV] N N N N
Semestre
Conceito
== A B C D == E == F =0= T

Figura 9: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular EMI025 -
SAUDE COLETIVA no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 18: Avaliacao da atividade EM1041 - EPIDEMIOLOGIA no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Enfermagem (Bacharelado)
Aprovados 60 870% 67 8L7% 8  946% 79 898% 131 970% 81 942% 72 900% 79  940% 657 91,6%
Reprovados (I) 1 1,4% 4 4,9% 0 0,0% 1 1,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 6 0,8%
Reprovados (R) 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,1% 2 1,5% 3 3,5% 1 1,2% 2 2,4% 9 1,3%
Trancamentos 8 11,6% 11 13,4% 5 5,4% 7 8,0% 2 1,5% 2 2,3% 7 8,8% 3 3,6% 45 6,3%
Total 69 100,0% 82 100,0% 93 100,0% 88 100,0% 135  100,0% 86 100,0% 80 100,0% 84 100,0% 717  100,0%
Total da AAC
Aprovados 60 870% 67 8L7% 8  946% 79 898% 134 964% 82  932% 72  900% 8  902% 665 91,0%
Reprovados (I) 1 1,4% 4 4,9% 0 0,0% 1 1,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 6 0,8%
Reprovados (R) 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,1% 2 1,4% 3 3,4% 1 1,2% 2 2,2% 9 1,2%
Trancamentos 8 11,6% 11 134% 5 5,4% 7 8,0% 3 2,2% 3 3,4% 7 8,8% 7 7,6% 51 7,0%
Total 69 100,0% 82 100,0% 93 100,0% 88 100,0% 139  100,0% 88 100,0% 80 100,0% 92 100,0% 731  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

T Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

¥ Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 10: Conceitos obtidos pelos estudantes e niimero de trancamentos na atividade académica curricular EMI041 -
EPIDEMIOLOGIA no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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2.3 Atividades académicas curriculares ofertadas pelo Departamento ENA

Tabela 19: Avaliacao da atividade ENA018 - SAUDE MENTAL no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Enfermagem (Bacharelado)
Aprovados 64 914% 80 87,0% 91 978% 99  943% 125 984% 89  947% 72  889% 90  968% 710 94,0%
Reprovados (I) 0 0,0% 3 3,3% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,2% 0 0,0% 4 0,5%
Reprovados (R) 0 0,0% 1 1,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 2,1% 0 0,0% 0 0,0% 3 0,4%
Trancamentos 6 8,6% 8 8,7% 2 2,2% 6 5,7% 2 1,6% 3 3,2% 8 9,9% 3 3,2% 38 5,0%
Total 70 100,0% 92 100,0% 93 100,0% 105  100,0% 127  100,0% 94 100,0% 81 100,0% 93 100,0% 755  100,0%
Total da AAC
Aprovados 70 886% 8  869% 91 978% 99  943% 125 984% 89  947% 72  889% 90  96,8% 722  93,6%
Reprovados (I) 1 1,3% 3 3,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,2% 0 0,0% 5 0,6%
Reprovados (R) 0 0,0% 1 1,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 2,1% 0 0,0% 0 0,0% 3 0,4%
Trancamentos 8 101% 9 9,1% 2 2,2% 6 5,7% 2 1,6% 3 3,2% 8 9,9% 3 3,2% 41 5,3%
Total 79 100,0% 99 100,0% 93 100,0% 105  100,0% 127  100,0% 94 100,0% 81 100,0% 93 100,0% 771  100,0%

" Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

t Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 11: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular ENA018 -
SAUDE MENTAL no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.



a9

Tabela 20: Avaliacao da atividade ENA019 - GESTAO DO SISTEMA DE SAUDE no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Enfermagem (Bacharelado)

Aprovados 67 870% 65 833% 96 932% 99 917% 66 971% 87  897% 74 902% 87  956% 641 91,1%

Reprovados (I) 3 3,9% 4 51% 1 1,0% 2 1,9% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 10 1,4%

Reprovados (R) 0 0,0% 1 1,3% 1 1,0% 1 0,9% 1 1,5% 4 4,1% 1 1,2% 1 1,1% 10

1,4%

Trancamentos 7 9,1% 8 103% 5 4,9% 6 5,6% 1 1,5% 6 6,2% 7 8,5% 3 3,3% 43 6,1%

Total 77  100,0% 78 100,0% 103  100,0% 108  100,0% 68 100,0% 97  100,0% 82 100,0% 91 100,0% 704  100,0%
Total da AAC

Aprovados 69 862% 65 83% 96 932% 99 917% 66 971% 87  897% 74 902% 87  956% 643  90,9%

Reprovados (I) 4 5,0% 4 51% 1 1,0% 2 1,9% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 11 1,6%

Reprovados (R) 0 0,0% 1 1,3% 1 1,0% 1 0,9% 1 1,5% 4 4,1% 1 1,2% 1 1,1% 10 1,4%

Trancamentos 7 8,8% 8 103% 5 4,9% 6 5,6% 1 1,5% 6 6,2% 7 8,5% 3 3,3% 43 6,1%

Total 80 100,0% 78 100,0% 103  100,0% 108  100,0% 68 100,0% 97  100,0% 82 100,0% 91 100,0% 707  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

t Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

 Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 12: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular ENA019 -
GESTAO DO SISTEMA DE SAUDE no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 21: Avaliacao da atividade ENA031 - TOPICOS EM ENFERMAGEM APLICADA II no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Enfermagem (Bacharelado)
Aprovados 249  89,6% 194 805% 6 429% 26 100,0% 85  924% 0 - 0 - 13 86,7% 573  86,0%
Reprovados (I) 2 0,7% 6 2,5% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 - 0 - 0 0,0% 8 1,2%
Reprovados (R) 18 6,5% 19 7,9% 3 214% 0 0,0% 3 3,3% 0 - 0 - 0 0,0% 43 6,5%
Trancamentos 9 3,2% 22 9,1% 5 35,7% 0 0,0% 4 4,3% 0 - 0 - 2 13,3% 42 6,3%
Total 278  100,0% 241  100,0% 14 100,0% 26 100,0% 92 100,0% 0 - 0 - 15 100,0% 666  100,0%
Sistemas de Informacio (Bacharelado)
Aprovados 2 100,0% 11 84,6% 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 13 86,7%
Reprovados (I) 0 0,0% 0 0,0% 0 - 0 = 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0%
Reprovados (R) 0 0,0% 2 154% 0 - 0 1 0 - 0 - 0 - 0 - 2 13,3%
Trancamentos 0 0,0% 0 0,0% 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0%
Total 2 100,0% 13 100,0% 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 15 100,0%
Total da AAC
Aprovados 261 89,1% 217 786% 6 429% 27  1000% 97  924% O - 0 - 13 86,7% 621  851%
Reprovados (I) 2 0,7% 10 3,6% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 - 0 - 0 0,0% 12 1,6%
Reprovados (R) 20 6,8% 22 8,0% 3 214% 0 0,0% 4 3,8% 0 - 0 - 0 0,0% 49 6,7%
Trancamentos 10 3,4% 27 9,8% 5 357% 0 0,0% 4 3,8% 0 - 0 - 2 13,3% 48 6,6%
Total 293  100,0% 276  100,0% 14 100,0% 27  100,0% 105  100,0% 0O - 0 - 15 100,0% 730  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

* Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia
t Reprovado (R): reprovagdes por rendimento
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Figura 13: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular ENA031 -
TOPICOS EM ENFERMAGEM APLICADA II no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 22: Avaliacao da atividade ENA033 - METODOLOGIA CIENTIFICA no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Enfermagem (Bacharelado)
Aprovados 82 804% 84  840% 97 898% 99 91,7% 95 941% 95 880% 90 882% 105 92,1% 747
88,6%
Reprovados (I) 7 6,9% 1 1,0% 2 1,9% 2 1,9% 0 0,0% 0 0,0% 5 4,9% 5 4,4% 22
2,6%
Reprovados (R) 4 3,9% 2 2,0% 0 0,0% 1 0,9% 1 1,0% 3 2,8% 1 1,0% 0 0,0% 12
1,4%
Trancamentos 9 8,8% 13 13,0% 9 8,3% 6 5,6% 5 5,0% 10 9,3% 6 5,9% 4 3,5% 62
7,4%
Total 102 100,0% 100  100,0% 108  100,0% 108  100,0% 101  100,0% 108  100,0% 102  100,0% 114  100,0% 843
100,0%
Total da AAC
Aprovados 82 804% 84  840% 97 898% 99 91,7% 95 941% 95 880% 90  882% 105 92,1% 747  88,6%
Reprovados (I) 7 6,9% 1 1,0% 2 1,9% 2 1,9% 0 0,0% 0 0,0% 5 4,9% 5 4,4% 22 2,6%
Reprovados (R) 4 3,9% 2 2,0% 0 0,0% 1 0,9% 1 1,0% 3 2,8% 1 1,0% 0 0,0% 12 1,4%
Trancamentos 9 8,8% 13 13,0% 9 8,3% 6 5,6% 5 5,0% 10 9,3% 6 59% 4 3,5% 62 7,4%
Total 102 100,0% 100  100,0% 108  100,0% 108  100,0% 101  100,0% 108  100,0% 102  100,0% 114 100,0% 843  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

 Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia

t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 14: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular ENA033 -
METODOLOGIA CIENTIFICA no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 23: Avaliacao da atividade ENA035 - CAPACITACAO PEDAGOGICA APLICADA A ENFERMAGEM no periodo

de 2014 e 2021.
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Enfermagem (Bacharelado)
Aprovados 57 90,5% 63 91,3% 80 93,0% 83 98,8% 103 93,6% 88 96,7% 88 92,6% 76 96,2% 638
94,2%
Reprovados (I) 3 4,8% 1 1,4% 1 1,2% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,1% 1 1,3% 7
1,0%
Reprovados (R) 0 0,0% 1 1,4% 1 1,2% 0 0,0% 4 3,6% 1 1,1% 2 2,1% 0 0,0% 9
1,3%
Trancamentos 3 4,8% 4 5,8% 4 4,7% 1 1,2% 3 2,7% 2 2,2% 4 4,2% 2 2,5% 23
3,4%
Total 63  100,0% 69  1000% 86  100,0% 84  100,0% 110  100,0% 91 100,0% 95  100,0% 79  100,0% 677
100,0%
Total da AAC
Aprovados 57 905% 63 913% 80 930% 83 988% 103 936% 88  96,7% 88  926% 76  962% 638 942%
Reprovados (I) 3 4,8% 1 1,4% 1 1,2% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,1% 1 1,3% 7 1,0%
Reprovados (R) 0 0,0% 1 1,4% 1 1,2% 0 0,0% 4 3,6% 1 1,1% 2 2,1% 0 0,0% 9 1,3%
Trancamentos 3 4,8% 4 5,8% 4 4,7% 1 1,2% 3 2,7% 2 2,2% 4 4,2% 2 2,5% 23 3,4%
Total 63 100,0% 69 100,0% 86 100,0% 84 100,0% 110  100,0% 91 100,0% 95 100,0% 79 100,0% 677  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-

rando todo o periodo avaliado.
 Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia
 Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 15: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular ENA035 -
CAPACITACAO PEDAGOGICA APLICADA A ENFERMAGEM no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.
Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 24: Avaliacao da atividade ENA077 - SEMINARIO DE INTEGRACAO I no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Enfermagem (Bacharelado)
Aprovados 95 812% 93 8lL6% 114 905% 126  926% 110 940% 101 87,8% 101 871% 114 92,7% 854  88,6%
Reprovados (I) 8 6,8% 6 5,3% 2 1,6% 3 2,2% 0 0,0% 0 0,0% 6 5,2% 5 4,1% 30 3,1%
Reprovados (R) 5 4,3% 1 0,9% 0 0,0% 3 2,2% 1 0,9% 4 3,5% 2 1,7% 0 0,0% 16 1,7%
Trancamentos 9 7,7% 14 123% 10 7,9% 4 2,9% 6 51% 10 8,7% 7 6,0% 4 3,3% 64 6,6%
Total 117 100,0% 114  100,0% 126  100,0% 136  100,0% 117  100,0% 115 100,0% 116 100,0% 123  100,0% 964  100,0%
Total da AAC
Aprovados 95 812% 93 8l6% 114 905% 127 92,7% 110 940% 101 87,8% 101 871% 114 92,7% 855  88,6%
Reprovados (I) 8 6,8% 6 5,3% 2 1,6% 3 2,2% 0 0,0% 0 0,0% 6 5,2% 5 4,1% 30 3,1%
Reprovados (R) 5 4,3% 1 0,9% 0 0,0% 3 2,2% 1 0,9% 4 3,5% 2 1,7% 0 0,0% 16 1,7%
Trancamentos 9 7,7% 14 123% 10 7,9% 4 2,9% 6 5,1% 10 8,7% 7 6,0% 4 3,3% 64 6,6%
Total 117 100,0% 114 100,0% 126  100,0% 137  100,0% 117  100,0% 115 100,0% 116  100,0% 123  100,0% 965  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

T Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

¥ Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 16: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular ENAQ77 -
SEMINARIO DE INTEGRACAO I no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 25: Avaliacdao da atividade ENA165 - ANALISE DE SITUACOES DE CONFLITO NO CONTEXTO DAS ORG.
SAUDE-EAD no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

Enfermagem (Bacharelado)

Aprovados 0 - 0 - 21 55,3% 15 75,0% 44 71,0% 39 95,1% 26 89,7% 0 - 145 76,3%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 - 0 0,0%
Reprovados (R) 0 - 0 - 6 15,8% 5 25,0% 12 19,4% 1 2,4% 0 0,0% 0 - 24 12,6%
Trancamentos 0 - 0 - 11 289% 0 0,0% 6 9,7% 1 2,4% 3 10,3% 0 - 21 11,1%
Total 0 - 0 - 38 100,0% 20 100,0% 62 100,0% 41 100,0% 29 100,0% 0O - 190  100,0%
Gestdo de Servicos de Saide (Bacharelado)
Aprovados 0 - 0 - 3 429% 6 85,7% 7 778% 6 66,7% 0 - 0 - 22 68,8%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 - 0 - 0 0,0%
Reprovados (R) 0 - 0 - 4 571% 0 0,0% 2 222% 0 0,0% 0 - 0 - 6 18,8%
Trancamentos 0 - 0 - 0 0,0% 1 14,3% 0 0,0% 3 333% 0 - 0 - 4 12,5%
Total 0 - 0 - 7 100,0% 7 100,0% 9 100,0% 9 100,0% O - 0 - 32 100,0%
Total da AAC
Aprovados 0 - 0 - 25 52,1% 22 73,3% 57 722% 52 852% 26 89,7% 0 - 182 73,7%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 - 0 0,0%
Reprovados (R) 0 - 0 - 12 250% 5 16,7% 14 17,7% 1 1,6% 0 0,0% 0 - 32 13,0%
Trancamentos 0 - 0 - 11 229% 3 10,0% 8 10,1% 8 13,1% 3 10,3% 0 - 33 13,4%
Total 0 - 0 - 48 100,0% 30 100,0% 79 100,0% 61 100,0% 29 100,0% 0O - 247 100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

 Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia

t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 17: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular ENA165 -
ANALISE DE SITUACOES DE CONFLITO NO CONTEXTO DAS ORG. SAUDE-EAD no periodo de 2016 a 2023 na
Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os niimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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2.4 Atividades académicas curriculares ofertadas pelo Departamento ENB

Tabela 26: Avaliacao da atividade ENB038 - ENFERMAGEM NO CONTEXTO HISTORICO E SOCIAL no periodo de
2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Enfermagem (Bacharelado)
Aprovados 95 82,6% 90 81,8% 94 855% 110 91,7% 96 914% 95 88,8% 95 88,8% 105 91,3% 780
87,7%
Reprovados (I) 12 104% 7 6,4% 4 3,6% 4 3,3% 0 0,0% 0 0,0% 4 3,7% 6 5,2% 37
4,2%
Reprovados (R) 1 0,9% 0 0,0% 0 0,0% 2 1,7% 3 2,9% 2 1,9% 2 1,9% 0 0,0% 10
1,1%
Trancamentos 7 6,1% 13 11,8% 12 10,9% 4 3,3% 6 5,7% 10 9,3% 6 5,6% 4 3,5% 62
7,0%
Total 115 100,0% 110 100,0% 110  100,0% 120  100,0% 105  100,0% 107  100,0% 107  100,0% 115  100,0% 889
100,0%
Total da AAC
Aprovados 95 826% 90 818% 94 85% 110 91,7% 96 914% 95 888% 95 888% 105 91,3% 780 87,7%
Reprovados (I) 12 10,4% 7 6,4% 4 3,6% 4 3,3% 0 0,0% 0 0,0% 4 3,7% 6 5,2% 37 4,2%
Reprovados (R) 1 0,9% 0 0,0% 0 0,0% 2 1,7% 3 2,9% 2 1,9% 2 1,9% 0 0,0% 10 1,1%
Trancamentos 7 6,1% 13 118% 12 109% 4 3,3% 6 5,7% 10 9,3% 6 5,6% 4 3,5% 62 7,0%
Total 115 100,0% 110  100,0% 110 100,0% 120 100,0% 105  100,0% 107  100,0% 107  100,0% 115 100,0% 889  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

* Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

 Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 18: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular ENB038 -
ENFERMAGEM NO CONTEXTO HISTORICO E SOCIAL no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 27: Avaliacao da atividade ENB046 - TANATOLOGIA no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

Enfermagem (Bacharelado)

Aprovados 40 76,9% 39 86,7% 37 84,1% 51 98,1% 35 92,1% 10 66,7% 0 - 57 96,6% 269  88,2%
Reprovados (I) 0 0,0% 3 6,7% 2 4,5% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 - 2 3,4% 7 2,3%
Reprovados (R) 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 5,3% 2 133% 0 - 0 0,0% 4 1,3%
Trancamentos 12 231% 3 6,7% 5 114% 1 1,9% 1 2,6% 3 20,0% 0 - 0 0,0% 25 8,2%
Total 52 100,0% 45 100,0% 44 100,0% 52 100,0% 38 100,0% 15 1000% O - 59 100,0% 305  100,0%
Total da AAC

Aprovados 40 76,9% 39 86,7% 37 84,1% 51 98,1% 37 92,5% 13 72,2% 0 - 57 96,6% 274  88,4%
Reprovados (I) 0 0,0% 3 6,7% 2 4,5% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 - 2 3,4% 7 2,3%
Reprovados (R) 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 5,0% 2 11,1% 0 - 0 0,0% 4 1,3%
Trancamentos 12 23,1% 3 6,7% 5 11,4% 1 1,9% 1 2,5% 3 16,7% 0 - 0 0,0% 25 8,1%
Total 52 100,0% 45 100,0% 44 100,0% 52 100,0% 40 100,0% 18 1000% O - 59 100,0% 310  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

T Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

¥ Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 19: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular ENB046 -
TANATOLOGIA no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.



Tabela 28: Avaliacao da atividade ENB054 - FUNDAMENTOS BASICOS DA ATENCAO EM SAUDE no periodo de 2014
e 2021.

8L

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Terapia Ocupacional (Bacharelado)
Aprovados 38 84,4% 57 95,0% 55 809% 65 91,5% 59 89,4% 58 85,3% 67 91,8% 70 86,4% 469
88,2%
Reprovados (I) 5 11,1% 0 0,0% 4 5,9% 1 1,4% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,4% 5 6,2% 16
3,0%
Reprovados (R) 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,4% 1 1,5% 3 4,4% 1 1,4% 0 0,0% 6
1,1%
Trancamentos 2 4,4% 3 5,0% 9 13,2% 4 5,6% 6 9,1% 7 10,3% 4 5,5% 6 7,4% 41
7,7%
Total 45  100,0% 60  100,0% 68  100,0% 71 100,0% 66  100,0% 68  100,0% 73  100,0% 81 100,0% 532
100,0%
Total da AAC
Aprovados 38 844% 57 950% 55 809% 65 915% 59 894% 58 853% 67 918% 70 864% 469 882%
Reprovados (I) 5 11,1% 0 0,0% 4 5,9% 1 1,4% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,4% 5 6,2% 16 3,0%
Reprovados (R) 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,4% 1 1,5% 3 4,4% 1 1,4% 0 0,0% 6 1,1%
Trancamentos 2 4,4% 3 5,0% 9 13,2% 4 5,6% 6 9,1% 7 10,3% 4 5,5% 6 7,4% 41 7,7%
Total 45 100,0% 60 100,0% 68 100,0% 71 100,0% 66 100,0% 68 100,0% 73 100,0% 81 100,0% 532  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

 Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

 Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 20: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular ENB054 -
FUNDAMENTOS BASICOS DA ATENCAO EM SAUDE no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 29: Avaliacao da atividade ENB058 - TELESSAUDE/TELENFERMAGEM no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Enfermagem (Bacharelado)

Aprovados 8 444% 22 550% 13  650% 21 778% 41 89,1% 18  783% 29  967% 60  89,6% 212  782%

Reprovados (I) 4 222% 9 225% 3 150% 5 185% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 5 7,5% 26 9,6%

Reprovados (R) 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 4,3% 1 4,3% 0 0,0% 0 0,0% 3 1,1%

Trancamentos 6 333% 9 225% 4 20,0% 1 3,7% 3 6,5% 4 174% 1 3,3% 2 3,0% 30 1L,1%

Total 18  100,0% 40  100,0% 20 100,0% 27  100,0% 46  100,0% 23 100,0% 30  100,0% 67  100,0% 271  100,0%
Total da AAC

Aprovados 444% 22 550% 13  650% 21 778% 46  852% 23  793% 29 967% 60  89,6% 222 779%

Reprovados (R) 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 5 9,3% 2 6,9% 0 0,0% 0 0,0% 7 2,5%

8

Reprovados (I) 4 22,2% 9 22,5% 3 15,0% 5 18,5% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 5 7,5% 26 9,1%
0
6

Trancamentos 33,3% 9 22,5% 4 20,0% 1 3,7% 3 5,6% 4 13,8% 1 3,3% 2 3,0% 30 10,5%

Total 18 100,0% 40 100,0% 20 100,0% 27 100,0% 54 100,0% 29 100,0% 30 100,0% 67 100,0% 285  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

T Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

¥ Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 21: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntimero de trancamentos na atividade académica curricular ENB058 -
TELESSAUDE/TELENFERMAGEM no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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2.5 Atividades académicas curriculares ofertadas pelo Departamento ENF

Tabela 30: Avaliacao da atividade ENF133 - TOPICOS EM ENFERMAGEM PII no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Enfermagem (Bacharelado)
Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 282 98,6% 327 924% 2 66,7% 611
95,0%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 4 1,1% 1 33,3% 5
0,8%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 4 1,4% 2 0,6% 0 0,0% 6
0,9%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 21 5,9% 0 0,0% 21
3,3%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 286  100,0% 354 100,0% 3 100,0% 643
100,0%
Total da AAC
Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 3 0 2 282 98,6% 327  924% 2 66,7% 611  95,0%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 4 1,1% 1 333% 5 0,8%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 4 1,4% 2 0,6% 0 0,0% 6 0,9%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 21 5,9% 0 0,0% 21 3,3%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 0 : 286  100,0% 354 100,0% 3 100,0% 643  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

* Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia

t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 22: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular ENF133 -
TOPICOS EM ENFERMAGEM PII no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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2.6 Atividades académicas curriculares ofertadas pelo Departamento GES

Tabela 31: Avaliacao da atividade GES001 - RELACOES SOCIOCULTURAIS EM SAUDE no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

Gestao de Servicos de Satde (Bacharelado)

Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 84 86,6% 75 21% 77 694% 95 709% 331  742%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 14 12,6% 23 17,2% 37 8,3%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 9 9,3% 11 10,6% 2 1,8% 1 0,7% 23 5,2%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 4 4,1% 18 17,3% 18 16,2% 15 11,2% 55 12,3%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 97 100,0% 104  100,0% 111  100,0% 134 100,0% 446  100,0%
Total da AAC

Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 84 86,6% 76 724% 77 694% 95 709% 332  74,3%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 14 12,6% 23 17,2% 37 8,3%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 9 9,3% 11 10,5% 2 1,8% 1 0,7% 23 51%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 4 4,1% 18 171% 18 16,2% 15 11,2% 55 12,3%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 97 100,0% 105  100,0% 111  100,0% 134 100,0% 447  100,0%

" Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

t Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 23: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular GES001 -
RELACOES SOCIOCULTURAIS EM SAUDE no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.



98

Tabela 32: Avaliacao da atividade GES002 - BIOESTATISTICA A no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Gestdo de Servicos de Satide (Bacharelado)
Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 78 88,6% 68 70,8% 65 812% 67 788% 278  79,7%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 4 4,7% 4 1,1%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 5 5,7% 9 9,4% 8 10,0% 3 3,5% 25 7,2%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 5 5,7% 19 19,8% 7 8,8% 11 12,9% 42 12,0%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 88 100,0% 96 100,0% 80 100,0% 85 100,0% 349  100,0%
Total da AAC
Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 90 90,0% 78 729% 68 80,0% 73 785% 309  80,3%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 4 4,3% 4 1,0%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 5 5,0% 10 9,3% 10 11,8% 3 3,2% 28 7,3%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 5 5,0% 19 17,8% 7 8,2% 13 14,0% 44 11,4%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 100 100,0% 107  100,0% 85 100,0% 93 100,0% 385  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-

rando todo o periodo avaliado.

t Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia
¥ Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 24: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular GES002 -
BIOESTATISTICA A no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 33: Avaliacao da atividade GES003 - EPIDEMIOLOGIA A no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

Gestdo de Servicos de Satde (Bacharelado)

Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 78 91,8% 83 97,6% 63 88,7% 59 84,3% 283  91,0%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 3 42% 1 1,4% 4 1,3%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 2 2,4% 2 2,4% 4 5,6% 4 5,7% 12 3,9%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 5 5,9% 0 0,0% 1 1,4% 6 8,6% 12 3,9%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 85 100,0% 85 100,0% 71 100,0% 70 100,0% 311  100,0%
Total da AAC

Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 88 90,7% 85 97,7% 66 892% 61 80,3% 300 89,8%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 1 1,0% 0 0,0% 3 4,1% 2 2,6% 6 1,8%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 2 2,1% 2 2,3% 4 5,4% 5 6,6% 13 3,9%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 6 6,2% 0 0,0% 1 1,4% 8 10,5% 15 4,5%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 97 100,0% 87 100,0% 74 100,0% 76 100,0% 334  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

T Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

¥ Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 25: Conceitos obtidos pelos estudantes e niimero de trancamentos na atividade académica curricular GES003 -
EPIDEMIOLOGIA A no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 34: Avaliacao da atividade GES007 - TOPICOS EM SAUDE I no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Gestdo de Servicos de Satide (Bacharelado)
Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 138 83,1% 66 84,6% 52 86,7% 127 87,0% 383  851%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 3 5,0% 10 6,8% 13 2,9%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 19 11,4% 5 6,4% 1 1,7% 1 0,7% 26 5,8%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 9 5,4% 7 9,0% 4 6,7% 8 5,5% 28 6,2%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 166  100,0% 78 100,0% 60 100,0% 146  100,0% 450  100,0%
Total da AAC
Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 149  832% 76 86,4% 55 859% 134 859% 414 85,0%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 3 4,7% 10 6,4% 13 2,7%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 20 11,2% 5 5,7% 1 1,6% 1 0,6% 27 5,5%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 10 5,6% 7 8,0% 5 7,8% 11 7,1% 33 6,8%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 179  100,0% 88 100,0% 64 100,0% 156  100,0% 487  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-

rando todo o periodo avaliado.

t Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia
¥ Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 26: Conceitos obtidos pelos estudantes e niimero de trancamentos na atividade académica curricular GES007 -
TOPICOS EM SAUDE I no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 35: Avaliacao da atividade GES008 - CALCULO APLICADO A SAUDE no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Gestdo de Servicos de Satde (Bacharelado)

Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 82 82,8% 77 70,6% 64 604% 83 634% 306  68,8%

Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 12 9,2% 12

2,7%

Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 12 12,1% 14 12,8% 24 22,6% 21 16,0% 71 16,0%

Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 5 51% 18 16,5% 18 17,0% 15 11,5% 56 12,6%

Total 0 - 0 - 0 - 0 - 99 100,0% 109  100,0% 106  100,0% 131  100,0% 445  100,0%
Total da AAC

Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 82 82,0% 77 70,0% 64 604% 83 634% 306  68,5%

Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 12 9,2% 12 2,7%

Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 12 12,0% 15 13,6% 24 22,6% 21 16,0% 72 16,1%

Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 6 6,0% 18 16,4% 18 17,0% 15 11,5% 57 12,8%

Total 0 - 0 - 0 - 0 - 100  100,0% 110  100,0% 106  100,0% 131  100,0% 447  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

t Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

 Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 27: Conceitos obtidos pelos estudantes e niimero de trancamentos na atividade académica curricular GES008 -
CALCULO APLICADO A SAUDE no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.



Tabela 36: Avaliacao da atividade GES009 - METODOLOGIA CIENTIFICA I no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

Gestdo de Servicos de Satde (Bacharelado)

76

Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 85 859% 77 748% 74 692% 92 70,8% 328  747%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 8 8,1% 10 9,7% 15 14,0% 24 18,5% 57 13,0%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 6 6,1% 16 15,5% 18 16,8% 14 10,8% 54 12,3%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 99 100,0% 103  100,0% 107  100,0% 130 100,0% 439  100,0%
Total da AAC

Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 85 859% 78 750% 74 692% 92 70,8% 329  74.8%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 8 8,1% 10 9,6% 15 14,0% 24 18,5% 57 13,0%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 6 6,1% 16 154% 18 16,8% 14 10,8% 54 12,3%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 99 100,0% 104  100,0% 107 100,0% 130 100,0% 440  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

T Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

¥ Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 28: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular GES009 -
METODOLOGIA CIENTIFICA I no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 37: Avaliacao da atividade GES010 - INTRODUCAO A GESTAO DE SERVICOS DE SAUDE no periodo de 2014
e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Gestdo de Servicos de Satide (Bacharelado)

Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 93 88,6% 85 76,6% 87  770% 102 756% 367  79,1%

Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 5 4,4% 15 11,1% 20

4,3%

Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 6 5,7% 8 7,2% 1 0,9% 4 3,0% 19 4,1%

Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 6 5,7% 18 16,2% 20 17,7% 14 104% 58 12,5%

Total 0 - 0 - 0 - 0 - 105  100,0% 111  100,0% 113 100,0% 135 100,0% 464  100,0%
Total da AAC

Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 94 879% 85 76,6% 87 770% 102 75,6% 368  79,0%

Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 5 4,4% 15 11,1% 20 4,3%

Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 6 5,6% 8 7,2% 1 0,9% 4 3,0% 19 4,1%

Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 7 6,5% 18 16,2% 20 17,7% 14 104% 59 12,7%

Total 0 - 0 - 0 - 0 - 107  100,0% 111  100,0% 113 100,0% 135 100,0% 466  100,0%

" Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

t Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

 Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 29: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular GES010 -
INTRODUCAO A GESTAO DE SERVICOS DE SAUDE no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 38: Avaliacdao da atividade GES011 - MODELOS DE ATENCAO A SAUDE no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Gestdo de Servicos de Satide (Bacharelado)
Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 74 892% 81 964% 69 89,6% 58 853% 282 904%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 3 3,9% 4 5,9% 7 2,2%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 3 3,6% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 3 1,0%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 6 7,2% 3 3,6% 5 6,5% 6 8,8% 20 6,4%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 83 100,0% 84 100,0% 77 100,0% 68 100,0% 312 100,0%
Total da AAC
Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 79 88,8% 89 94,7% 77 88,5% 66 857% 311  89,6%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 3 3,4% 4 5,2% 7 2,0%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 3 3,4% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 3 0,9%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 7 7,9% 5 5,3% 7 8,0% 7 9,1% 26 7,5%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 89 100,0% 94 100,0% 87 100,0% 77 100,0% 347  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-

rando todo o periodo avaliado.
T Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia
¥ Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 30: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular GES011 -
MODELOS DE ATENCAO A SAUDE no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 39: Avaliacao da atividade GES012 - SAUDE SUPLEMENTAR no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

Gestdo de Servicos de Satde (Bacharelado)

Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 73 90,1% 72 83,7% 69 92,0% 53 88,3% 267  884%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,7% 1 0,3%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 2 2,5% 4 4,7% 1 1,3% 0 0,0% 7 2,3%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 6 7,4% 10 11,6% 5 6,7% 6 10,0% 27 8,9%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 81 100,0% 86 100,0% 75 100,0% 60 100,0% 302  100,0%
Total da AAC

Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 74 90,2% 75 83,3% 73 924% 55 87,3% 277  88,2%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 3,2% 2 0,6%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 2 2,4% 4 4,4% 1 1,3% 0 0,0% 7 2,2%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 6 7,3% 11 122% 5 6,3% 6 9,5% 28 8,9%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 82 100,0% 90 100,0% 79 100,0% 63 100,0% 314  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

T Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

¥ Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 31: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular GES012 -
SAUDE SUPLEMENTAR no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 40: Avaliacao da atividade GES015 - VIGILANCIA EM SAUDE no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

Gestdo de Servicos de Satde (Bacharelado)

Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 73 89,0% 52 852% 70 864% 59 90,8% 254  87,9%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 4 4,9% 2 3,3% 4 4.9% 0 0,0% 10 3,5%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 5 6,1% 7 11,5% 7 8,6% 6 9,2% 25 8,7%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 82 100,0% 61 100,0% 81 100,0% 65 100,0% 289  100,0%
Total da AAC

Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 77 89,5% 57 85,1% 70 864% 59 90,8% 263  88,0%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 4 4,7% 2 3,0% 4 4,9% 0 0,0% 10 3,3%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 5 5,8% 8 11,9% 7 8,6% 6 9,2% 26 8,7%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 86 100,0% 67 100,0% 81 100,0% 65 100,0% 299  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

T Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

¥ Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 32: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular GES015 -
VIGILANCIA EM SAUDE no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 41: Avaliacao da atividade GES021 - TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO I no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Gestdo de Servicos de Satde (Bacharelado)
Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 40 67,8% 62 721% 57 76,0% 55 69,6% 214
71,6%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 1 1,3% 1 1,3% 2
0,7%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 11 18,6% 14 16,3% 6 8,0% 7 8,9% 38
12,7%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 8 13,6% 10 11,6% 11 14,7% 16 20,3% 45
15,1%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 59 100,0% 86 100,0% 75 100,0% 79 100,0% 299
100,0%
Total da AAC
Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 40 67,8% 62 721% 57 76,0% 55 69,6% 214 71,6%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 1 1,3% 1 1,3% 2 0,7%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 11 18,6% 14 16,3% 6 8,0% 7 8,9% 38 12,7%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 8 13,6% 10 11,6% 11 14,7% 16 20,3% 45 15,1%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 59 100,0% 86 100,0% 75 100,0% 79 100,0% 299  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

 Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia

t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 33: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular GES021 -
TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO I no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 42: Avaliacao da atividade GES023 - TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO II no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Gestdo de Servicos de Satde (Bacharelado)
Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 36 83,7% 46 73,0% 58 76,3% 53 779% 193
77,2%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 8 10,5% 0O 0,0% 8
3,2%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 3 7,0% 10 15,9% 1 1,3% 8 11,8% 22
8,8%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 4 9,3% 7 11,1% 9 11,8% 7 10,3% 27
10,8%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 43 100,0% 63 100,0% 76 100,0% 68 100,0% 250
100,0%
Total da AAC
Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 36 83,7% 46 73,0% 58 76,3% 53 779% 193 772%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 8 10,5% 0O 0,0% 8 3,2%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 3 7,0% 10 15,9% 1 1,3% 8 11,8% 22 8,8%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 4 9,3% 7 11,1% 9 11,8% 7 10,3% 27 10,8%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 43 100,0% 63 100,0% 76 100,0% 68 100,0% 250  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

 Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia

t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 34: Conceitos obtidos pelos estudantes e niimero de trancamentos na atividade académica curricular GES023 -
TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO II no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 43: Avaliacao da atividade GES034 - TOPICOS EM SAUDE III no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

Enfermagem (Bacharelado)

Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 8 100,0% 22 81,5% 10 66,7% 40 80,0%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 5 18,5% 2 13,3% 7 14,0%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 3 20,0% 3 6,0%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 8 100,0% 27 100,0% 15 100,0% 50 100,0%

o

Gestdo de Servicos de Satde (Bacharelado)

Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 94 88,7% 90 874% 185  85,6% 175 83, 7% 544  858%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 12 5,6% 7 3,3% 19 3,0%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 6 5,7% 4 3,9% 0 0,0% 6 2,9% 16 2,5%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 6 5,7% 9 8,7% 19 8,8% 21 10,0% 55 8,7%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 106  100,0% 103  100,0% 216  100,0% 209 100,0% 634  100,0%
Total da AAC

Aprovados 0 - 0 - 0 - 0 - 95 88,8% 102  88,7% 211 84,4% 186  82,7% 594  852%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 19 7,6% 9 4,0% 28 4,0%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 - 6 5,6% 4 3,5% 0 0,0% 6 2,7% 16 2,3%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 - 6 5,6% 9 7,8% 20 8,0% 24 10,7% 59 8,5%
Total 0 - 0 - 0 - 0 - 107 100,0% 115 100,0% 250  100,0% 225 100,0% 697  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

 Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

t Reprovado (R): reprovagdes por rendimento
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Figura 35: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular GES034 -
TOPICOS EM SAUDE III no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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2.7 Atividades académicas curriculares ofertadas pelo Departamento NUT

Tabela 44: Avaliacao da atividade NUT002 - ATIVIDADES PRATICAS INTEGRADORAS A no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Nutri¢do (Bacharelado)
Aprovados 80  920% 69 885% 68 90,7% 73  936% 79 940% 79 888% 77 906% 80  879% 605
90,7%
Reprovados (I) 0 0,0% 0 0,0% 3 4,0% 3 3,8% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,2% 2 2,2% 9
1,3%
Reprovados (R) 0 0,0% 0 0,0% 2 2,7% 0 0,0% 1 1,2% 1 1,1% 1 1,2% 6 6,6% 11
1,6%
Trancamentos 7 8,0% 9 11,5% 2 2,7% 2 2,6% 4 4,8% 9 10,1% 6 7,1% 3 3,3% 42
6,3%
Total 87  100,0% 78 100,0% 75 100,0% 78 100,0% 84 100,0% 89 100,0% 85 100,0% 91 100,0% 667
100,0%
Total da AAC
Aprovados 80  92,0% 69 885% 68 90,7% 73  936% 79 940% 79 888% 77 906% 80  879% 605 90,7%
Reprovados (I) 0 0,0% 0 0,0% 3 4,0% 3 3,8% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,2% 2 2,2% 9 1,3%
Reprovados (R) 0 0,0% 0 0,0% 2 2,7% 0 0,0% 1 1,2% 1 1,1% 1 1,2% 6 6,6% 11 1,6%
Trancamentos 7 8,0% 9 11,5% 2 2,7% 2 2,6% 4 4,8% 9 10,1% 6 7,1% 3 3,3% 42 6,3%
Total 87  100,0% 78 100,0% 75 100,0% 78 100,0% 84 100,0% 89 100,0% 85 100,0% 91 100,0% 667  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

* Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia

t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 36: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntiimero de trancamentos na atividade académica curricular NUT002 -
ATIVIDADES PRATICAS INTEGRADORAS A no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 45: Avaliacao da atividade NUT003 - ATIVIDADE PRATICA MONITORADA A no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Nutri¢do (Bacharelado)
Aprovados 8 954% 71 888% 69  932% 71 94,7% 79  940% 80 879% 76 905% 82  90,1% 611
91,7%
Reprovados (I) 0 0,0% 1 1,2% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 2,4% 3 3,3% 6
0,9%
Reprovados (R) 0 0,0% 0 0,0% 3 4,1% 4 5,3% 1 1,2% 1 1,1% 0 0,0% 4 4,4% 13
2,0%
Trancamentos 4 4,6% 8 10,0% 2 2,7% 0 0,0% 4 4,8% 10 11,0% 6 71% 2 2,2% 36
5,4%
Total 87  100,0% 80 100,0% 74 100,0% 75 100,0% 84 100,0% 91 100,0% 84  100,0% 91 100,0% 666
100,0%
Total da AAC
Aprovados 8  954% 71 888% 69  932% 71 94,7% 79  940% 80 879% 76 90,5% 82  90,1% 611 91,7%
Reprovados (I) 0 0,0% 1 1,2% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 2,4% 3 3,3% 6 0,9%
Reprovados (R) 0 0,0% 0 0,0% 3 4,1% 4 5,3% 1 1,2% 1 1,1% 0 0,0% 4 4,4% 13 2,0%
Trancamentos 4 4,6% 8 10,0% 2 2,7% 0 0,0% 4 4,8% 10 11,0% 6 7,1% 2 2,2% 36 5,4%
Total 87  100,0% 80 100,0% 74 100,0% 75 100,0% 84 100,0% 91 100,0% 84  100,0% 91 100,0% 666  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

 Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia

t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 37: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntiimero de trancamentos na atividade académica curricular NUT003 -
ATIVIDADE PRATICA MONITORADA A no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 46: Avaliacao da atividade NUT007 - ATIVIDADE PRATICA MONITORADA C no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Nutri¢do (Bacharelado)
Aprovados 56 918% 66 904% 65 878% 64 955% 63  955% 76 974% 67 957% 70  98,6% 527
94,1%
Reprovados (I) 0 0,0% 1 1,4% 4 54% 1 1,5% 0 0,0% 0 0,0% 2 2,9% 1 1,4% 9
1,6%
Reprovados (R) 2 3,3% 2 2,7% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,5% 1 1,3% 0 0,0% 0 0,0% 6
1,1%
Trancamentos 3 4,9% 4 5,5% 5 6,8% 2 3,0% 2 3,0% 1 1,3% 1 1,4% 0 0,0% 18
3,2%
Total 61 100,0% 73 100,0% 74 100,0% 67  100,0% 66 100,0% 78 100,0% 70 100,0% 71 100,0% 560
100,0%
Total da AAC
Aprovados 56 918% 66 904% 65 878% 64 955% 63 955% 76  974% 67 957% 70  98,6% 527  94,1%
Reprovados (I) 0 0,0% 1 1,4% 4 5,4% 1 1,5% 0 0,0% 0 0,0% 2 2,9% 1 1,4% 9 1,6%
Reprovados (R) 2 3,3% 2 2,7% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,5% 1 1,3% 0 0,0% 0 0,0% 6 1,1%
Trancamentos 3 4,9% 4 5,5% 5 6,8% 2 3,0% 2 3,0% 1 1,3% 1 1,4% 0 0,0% 18 3,2%
Total 61 100,0% 73 100,0% 74  100,0% 67  100,0% 66 100,0% 78 100,0% 70 100,0% 71 100,0% 560  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

 Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia

t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 38: Conceitos obtidos pelos estudantes e niimero de trancamentos na atividade académica curricular NUT007 -
ATIVIDADE PRATICA MONITORADA C no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 47: Avaliacao da atividade NUT008 - ATIVIDADES PRATICAS INTEGRADORAS C no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Nutri¢do (Bacharelado)
Aprovados 58  906% 68  895% 60  822% 61 89,7% 66  930% 74  925% 71 94,7% 68  97,1% 526
91,2%
Reprovados (I) 1 1,6% 2 2,6% 2 2,7% 3 4,4% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 8
1,4%
Reprovados (R) 0 0,0% 0 0,0% 3 4,1% 1 1,5% 0 0,0% 4 5,0% 2 2,7% 2 2,9% 12
2,1%
Trancamentos 5 7,8% 6 7,9% 8 11,0% 3 4,4% 5 7,0% 2 2,5% 2 2,7% 0 0,0% 31
5,4%
Total 64 100,0% 76 100,0% 73 100,0% 68 100,0% 71 100,0% 80 100,0% 75 100,0% 70 100,0% 577
100,0%
Total da AAC
Aprovados 58  90,6% 68  895% 60  822% 61 89,7% 66  930% 74  925% 71 94,7% 68  971% 526  91,2%
Reprovados (I) 1 1,6% 2 2,6% 2 2,7% 3 4,4% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 8 1,4%
Reprovados (R) 0 0,0% 0 0,0% 3 4,1% 1 1,5% 0 0,0% 4 5,0% 2 2,7% 2 2,9% 12 2,1%
Trancamentos 5 7,8% 6 7,9% 8 11,0% 3 4,4% 5 7,0% 2 2,5% 2 2,7% 0 0,0% 31 5,4%
Total 64 100,0% 76 100,0% 73 100,0% 68 100,0% 71 100,0% 80 100,0% 75 100,0% 70 100,0% 577  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

 Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia

t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 39: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntiimero de trancamentos na atividade académica curricular NUTO008 -
ATIVIDADES PRATICAS INTEGRADORAS C no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 48: Avaliacao da atividade NUT009 - AVALIACAO NUTRICIONAL no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Nutri¢do (Bacharelado)
Aprovados 56 90,3% 53  73,6% 75 843% 51 823% 46  885% 72 889% 76 974% 65  915% 494
87,1%
Reprovados (I) 4 6,5% 6 8,3% 3 3,4% 7 113% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,4% 21
3,7%
Reprovados (R) 1 1,6% 9 125% 0 0,0% 2 3,2% 2 3,8% 7 8,6% 0 0,0% 1 1,4% 22
3,9%
Trancamentos 1 1,6% 4 5,6% 11 12,4% 2 3,2% 4 7,7% 2 2,5% 2 2,6% 4 5,6% 30
5,3%
Total 62 100,0% 72 100,0% 89 100,0% 62 100,0% 52 100,0% 81 100,0% 78 100,0% 71 100,0% 567
100,0%
Total da AAC
Aprovados 56 90,3% 53  736% 75 843% 51 823% 46  885% 72 889% 76 974% 65  915% 494 87,1%
Reprovados (I) 4 6,5% 6 8,3% 3 3,4% 7 11,3% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 14% 21 3,7%
Reprovados (R) 1 1,6% 9 125% 0 0,0% 2 3,2% 2 3,8% 7 8,6% 0 0,0% 1 1,4% 22 3,9%
Trancamentos 1 1,6% 4 5,6% 11 124% 2 3,2% 4 7,7% 2 2,5% 2 2,6% 4 5,6% 30 5,3%
Total 62 100,0% 72 100,0% 89 100,0% 62 100,0% 52 100,0% 81 100,0% 78 100,0% 71 100,0% 567  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

 Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia

t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 40: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntiimero de trancamentos na atividade académica curricular NUT009 -
AVALIACAO NUTRICIONAL no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 49: Avaliacao da atividade NUT011 - ATIVIDADE PRATICA MONITORADA D no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Nutri¢do (Bacharelado)
Aprovados 55 982% 64 941% 68 883% 49 907% 52 945% 69  932% 67  985% 64  92,8% 488
93,7%
Reprovados (I) 0 0,0% 0 0,0% 2 2,6% 2 3,7% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 4
0,8%
Reprovados (R) 1 1,8% 2 2,9% 1 1,3% 2 3,7% 1 1,8% 2 2,7% 0 0,0% 0 0,0% 9
1,7%
Trancamentos 0 0,0% 2 2,9% 6 7,8% 1 1,9% 2 3,6% 3 4,1% 1 1,5% 5 7,2% 20
3,8%
Total 56 100,0% 68 100,0% 77  100,0% 54 100,0% 55 100,0% 74 100,0% 68 100,0% 69 100,0% 521
100,0%
Total da AAC
Aprovados 55 982% 64  941% 68 883% 49 90,7% 52  945% 69  932% 67  985% 64  928% 488  93,7%
Reprovados (I) 0 0,0% 0 0,0% 2 2,6% 2 3,7% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 4 0,8%
Reprovados (R) 1 1,8% 2 2,9% 1 1,3% 2 3,7% 1 1,8% 2 2,7% 0 0,0% 0 0,0% 9 1,7%
Trancamentos 0 0,0% 2 2,9% 6 7,8% 1 1,9% 2 3,6% 3 4,1% 1 1,5% 5 7,2% 20 3,8%
Total 56 100,0% 68 100,0% 77  100,0% 54 100,0% 55 100,0% 74 100,0% 68 100,0% 69 100,0% 521  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

 Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia

t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 41: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular NUTO011 -
ATIVIDADE PRATICA MONITORADA D no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 50: Avaliacao da atividade NUT014 - ATIVIDADES PRATICAS MONITORADAS E no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Nutri¢do (Bacharelado)
Aprovados 54 93,1% 47 839% 63 913% 64 928% 51 98,1% 61 96,8% 64  914% 71 959% 475
93,0%
Reprovados (I) 0 0,0% 4 7,1% 1 1,4% 2 2,9% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 7
1,4%
Reprovados (R) 0 0,0% 1 1,8% 1 1,4% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,4% 0 0,0% 3
0,6%
Trancamentos 4 6,9% 4 71% 4 5,8% 3 4,3% 1 1,9% 2 3,2% 5 71% 3 4,1% 26
51%
Total 58 100,0% 56 100,0% 69 100,0% 69 100,0% 52 100,0% 63 100,0% 70 100,0% 74 100,0% 511
100,0%
Total da AAC
Aprovados 54  931% 47 839% 63 913% 64 928% 51 98,1% 61 9,8% 64 914% 71 959% 475  93,0%
Reprovados (I) 0 0,0% 4 7,1% 1 1,4% 2 2,9% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 7 1,4%
Reprovados (R) 0 0,0% 1 1,8% 1 1,4% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,4% 0 0,0% 3 0,6%
Trancamentos 4 6,9% 4 7,1% 4 5,8% 3 4,3% 1 1,9% 2 3,2% 5 7,1% 3 4,1% 26 51%
Total 58 100,0% 56 100,0% 69 100,0% 69 100,0% 52 100,0% 63 100,0% 70 100,0% 74 100,0% 511  100,0%

* . " 2 o e A . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

 Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia
t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 42: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular NUT014 -
ATIVIDADES PRATICAS MONITORADAS E no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 51: Avaliacao da atividade NUT017 - TERAPIA NUTRICIONAL I no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Nutri¢do (Bacharelado)
Aprovados 61 884% 54 771% 54 831% 64 821% 52  945% 47 979% 58  892% 77  91,7% 467
87,5%
Reprovados (I) 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,2% 1
0,2%
Reprovados (R) 4 5,8% 13 18,6% 7 108% 5 6,4% 0 0,0% 0 0,0% 2 3,1% 2 2,4% 33
6,2%
Trancamentos 4 5,8% 3 4,3% 4 6,2% 9 11,5% 3 5,5% 1 2,1% 5 7,7% 4 4,8% 33
6,2%
Total 69 100,0% 70 100,0% 65 100,0% 78 100,0% 55 100,0% 48 100,0% 65 100,0% 84 100,0% 534
100,0%
Total da AAC
Aprovados 61 884% 54 771% 54 831% 64 821% 52  945% 47 979% 58  892% 77  91,7% 467  87,5%
Reprovados (I) 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,2% 1 0,2%
Reprovados (R) 4 5,8% 13 18,6% 7 108% 5 6,4% 0 0,0% 0 0,0% 2 3,1% 2 2,4% 33 6,2%
Trancamentos 4 5,8% 3 4,3% 4 6,2% 9 115% 3 5,5% 1 2,1% 5 7,7% 4 4,8% 33 6,2%
Total 69 100,0% 70 100,0% 65 100,0% 78 100,0% 55 100,0% 48 100,0% 65 100,0% 84 100,0% 534  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

 Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia

t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 43: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular NUT017 -
TERAPIA NUTRICIONAL I no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 52: Avaliacao da atividade NUT018 - NUTRICAO EM SAUDE PUBLICA no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Nutri¢do (Bacharelado)
Aprovados 51 797% 56  848% 56  889% 61 88,4% 51 98,1% 54  982% 64  955% 65  942% 458
90,7%
Reprovados (I) 0 0,0% 5 7,6% 0 0,0% 4 5,8% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 9
1,8%
Reprovados (R) 9 14,1% 1 1,5% 2 3,2% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,4% 13
2,6%
Trancamentos 4 6,2% 4 6,1% 5 7,9% 4 5,8% 1 1,9% 1 1,8% 3 4,5% 3 4,3% 25
5,0%
Total 64 100,0% 66 100,0% 63 100,0% 69 100,0% 52 100,0% 55 100,0% 67  100,0% 69 100,0% 505
100,0%
Total da AAC
Aprovados 51 797% 56  848% 56  889% 61 88,4% 51 98,1% 54  982% 64  955% 65  942% 458  90,7%
Reprovados (I) 0 0,0% 5 7,6% 0 0,0% 4 5,8% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 9 1,8%
Reprovados (R) 9 14,1% 1 1,5% 2 3,2% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,4% 13 2,6%
Trancamentos 4 6,2% 4 6,1% 5 7,9% 4 5,8% 1 1,9% 1 1,8% 3 4,5% 3 4,3% 25 5,0%
Total 64 100,0% 66 100,0% 63 100,0% 69 100,0% 52 100,0% 55 100,0% 67  100,0% 69 100,0% 505  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

 Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia

t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 44: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntiimero de trancamentos na atividade académica curricular NUT018 -
NUTRICAO EM SAUDE PUBLICA no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 53: Avaliacao da atividade NUT071 - GESTAO EM PRODUCAO DE REFEICOES I no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Nutri¢do (Bacharelado)
Aprovados 63 88,7% 47 81,0% 66 892% 63 94,0% 0 - 36 100,0% 67 944% 70 972% 412
91,8%
Reprovados (I) 0 0,0% 5 8,6% 1 1,4% 0 0,0% 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 6
1,3%
Reprovados (R) 3 4,2% 2 3,4% 0 0,0% 0 0,0% 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 5
1,1%
Trancamentos 5 7,0% 4 6,9% 7 9,5% 4 6,0% 0 - 0 0,0% 4 5,6% 2 2,8% 26
5,8%
Total 71 100,0% 58 100,0% 74 100,0% 67 100,0% 0O - 36 100,0% 71 100,0% 72 100,0% 449
100,0%
Total da AAC
Aprovados 63 88,7% 47 81,0% 66 89,2% 63 94,0% 0 - 36 100,0% 67 94,4% 70 972% 412 91,8%
Reprovados (I) 0 0,0% 5 8,6% 1 1,4% 0 0,0% 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 6 1,3%
Reprovados (R) 3 4,2% 2 3,4% 0 0,0% 0 0,0% 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 5 1,1%
Trancamentos 5 7,0% 4 6,9% 7 9,5% 4 6,0% 0 - 0 0,0% 4 5,6% 2 2,8% 26 5,8%
Total 71 100,0% 58 100,0% 74 100,0% 67 100,0% 0O - 36 100,0% 71 100,0% 72 100,0% 449  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

 Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia

t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 45: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular NUTO071 -
GESTAO EM PRODUCAO DE REFEICOES I no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 54: Avaliacao da atividade NUT092 - ESTAGIO SUPERVISIONADO EM NUTRICAO CLINICA no periodo de

2014 e 2021.
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Nutricdo (Bacharelado)
Aprovados 0 - 52 86,7% 58 81,7% 56 91,8% 26 86,7% 55 859% 38 92,7% 0 - 285
87,2%
Reprovados (I) 0 - 1 1,7% 0 0,0% 1 1,6% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 - 2
0,6%
Reprovados (R) 0 - 4 6,7% 12 169% 3 4,9% 3 10,0% 4 6,2% 3 7,3% 0 - 29
8,9%
Trancamentos 0 - 3 5,0% 1 1,4% 1 1,6% 1 3,3% 8 7,8% 0 0,0% 0 - 11
3,4%
Total 0 - 60  100,0% 71 100,0% 61 100,0% 30  100,0% 64  100,0% 41 100,0% O - 327
100,0%
Total da AAC
Aprovados 0 - 52 867% 58 81L,7% 56 918% 26 86,7% 55 89% 38 927% O - 285  87.2%
Reprovados (I) 0 - 1 1,7% 0 0,0% 1 1,6% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 - 2 0,6%
Reprovados (R) 0 - 4 6,7% 12 169% 3 4,9% 3 10,0% 4 6,2% 3 7,3% 0 - 29 8,9%
Trancamentos 0 - 3 5,0% 1 1,4% 1 1,6% 1 3,3% 5 7,8% 0 0,0% 0 - 11 3,4%
Total 0 - 60 100,0% 71 100,0% 61 100,0% 30 100,0% 64 100,0% 41 100,0% 0O - 327 100,0%

* : z z . . A~ . . .
Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-

rando todo o periodo avaliado.

 Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia
 Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 46: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntiimero de trancamentos na atividade académica curricular NUT092 -
ESTAGIO SUPERVISIONADO EM NUTRICAO CLINICA no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 55: Avaliacao da atividade NUT097 - ATIVIDADES PRATICAS INTEGRADORAS B no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Nutri¢do (Bacharelado)
Aprovados 0 - 72 83,7% 57 80,3% 60 89,6% 78 91,8% 74 974% 76 95,0% 77 96,2% 494
90,6%
Reprovados (I) 0 - 2 2,3% 6 8,5% 2 3,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 10
1,8%
Reprovados (R) 0 - 2 2,3% 1 1,4% 0 0,0% 1 1,2% 2 2,6% 0 0,0% 0 0,0% 6
1,1%
Trancamentos 0 - 10 11,6% 7 9,9% 5 7,5% 6 71% 0 0,0% 4 5,0% 3 3,8% 35
6,4%
Total 0 - 86 100,0% 71 100,0% 67 100,0% 85 100,0% 76 100,0% 80 100,0% 80 100,0% 545
100,0%
Total da AAC
Aprovados 0 - 72 83,7% 57 80,3% 60 89,6% 78 91,8% 74 974% 76 95,0% 77 96,2% 494  90,6%
Reprovados (I) 0 - 2 2,3% 6 8,5% 2 3,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 10 1,8%
Reprovados (R) 0 - 2 2,3% 1 1,4% 0 0,0% 1 1,2% 2 2,6% 0 0,0% 0 0,0% 6 1,1%
Trancamentos 0 - 10 11,6% 7 9,9% 5 7,5% 6 7,1% 0 0,0% 4 5,0% 3 3,8% 35 6,4%
Total 0 - 86 100,0% 71 100,0% 67 100,0% 85 100,0% 76 100,0% 80 100,0% 80 100,0% 545  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

 Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia

t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento



eel

NUTQ097 - ATIVIDADES PRATICAS INTEGRADORAS B

oo | (@8 (8] (o () (37 (] (s3] [2) (4o (3¢) (&) (3] (8 @[22

90%
80%
70%
60%
50%

/>

40%

Percentual de Estudantes

30%

>—
20%
10%
~— ‘/F
0%
b o o N\ o Qo o N\ < N o o g o
N~ N~ o] [ee] ()] (o)) o o — — N N ™ ™
— — — — — — N N N N [aN] N N N
o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N [qV] N N
Semestre
Conceito
= A B C D == E == F =0= T

Figura 47: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntiimero de trancamentos na atividade académica curricular NUT097 -
ATIVIDADES PRATICAS INTEGRADORAS B no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 56: Avaliacao da atividade NUT098 - COMPOSICAO DOS ALIMENTOS no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Nutri¢do (Bacharelado)
Aprovados 0 - 67 827% 56 778% 59 894% 76  950% 111  902% 75  893% 83  90,2% 527 88,1%
Reprovados (I) 0 - 0 0,0% 7 9,7% 1 1,5% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 8 1,3%
Reprovados (R) 0 - 4 4,9% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,2% 1 0,8% 2 2,4% 7 7,6% 15 2,5%
Trancamentos 0 - 10 12,3% 9 12,5% 6 9,1% 3 3,8% 11 8,9% 7 8,3% 2 2,2% 48 8,0%
Total 0 - 81 100,0% 72 100,0% 66 100,0% 80 100,0% 123  100,0% 84 100,0% 92 100,0% 598  100,0%
Total da AAC
Aprovados 0 - 67 827% 56 778% 59 894% 76  950% 112 903% 75 893% 84  90,3% 529 882%
Reprovados (I) 0 - 0 0,0% 7 9,7% 1 1,5% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 8 1,3%
Reprovados (R) 0 - 4 4,9% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,2% 1 0,8% 2 2,4% 7 7,5% 15 2,5%
Trancamentos 0 - 10 12,3% 9 125% 6 9,1% 3 3,8% 11 8,9% 7 8,3% 2 2,2% 48 8,0%
Total 0 - 81 100,0% 72 100,0% 66 100,0% 80 100,0% 124  100,0% 84 100,0% 93 100,0% 600  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

T Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia

¥ Reprovado (R): reprovacdes por rendimento



Gl

NUT098 - COMPOSICAO DOS ALIMENTOS

wow| (42 ) (39 (s3)  (se) (] (a2 (s8] (83 (4] (e8] (& (s3] [0

90%
80%
70%
60%
50%

40%

Percentual de Estudantes

30%

20%

10%

0%

— N — N — N — N — N — N — N
o N d o o N o N o o o N o N
M~ N~ [o0} [0} (o)} [} o o — — N N ™ ™
— — — — — — N N N N [aN] N N N
o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N [qV] N N
Semestre
Conceito
--= A B C D == E == F =0= T

Figura 48: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntiimero de trancamentos na atividade académica curricular NUT098 -
COMPOSICAO DOS ALIMENTOS no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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Tabela 57: Avaliacao da atividade NUT100 - TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO no periodo de 2014 e 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total
Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Fregq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %
Nutri¢do (Bacharelado)
Aprovados 0 - 57 950% 54 771% 60 789% 41 820% 57  792% 51 83,6% 69  90,8% 389
83,7%
Reprovados (I) 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0
0,0%
Reprovados (R) 0 - 2 3,3% 5 7,1% 8 105% 2 4,0% 4 5,6% 1 1,6% 3 3,9% 25
5,4%
Trancamentos 0 - 1 1,7% 11 157% 8 105% 7 14,0% 11 153% 9 148% 4 5,3% 51
11,0%
Total 0 - 60 100,0% 70 100,0% 76 100,0% 50 100,0% 72 100,0% 61 100,0% 76 100,0% 465
100,0%
Total da AAC
Aprovados 0 - 57 950% 54 771% 60 78,9% 41 82,0% 57  792% 51 83,6% 69  90,8% 389  83,7%
Reprovados (I) 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Reprovados (R) 0 - 2 3,3% 5 7,1% 8 105% 2 4,0% 4 5,6% 1 1,6% 3 3,9% 25 5,4%
Trancamentos 0 - 1 1,7% 11 157% 8 105% 7 14,0% 11 153% 9 14,8% 4 5,3% 51 11,0%
Total 0 - 60 100,0% 70 100,0% 76 100,0% 50 100,0% 72 100,0% 61 100,0% 76 100,0% 465  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-
rando todo o periodo avaliado.

 Reprovado (I): reprovacdes por infrequéncia

t Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 49: Conceitos obtidos pelos estudantes e ntiimero de trancamentos na atividade académica curricular NUT100 -
TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.
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2.8 Atividades académicas curriculares ofertadas pelo Departamento UNI

Tabela 58: Avaliacdo da atividade UNI093 - DIREITOS HUMANOS E POLITICAS PUBLICAS B no periodo de 2014 e
2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Situacdo Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. %

Direito Diurno (Bacharelado)

Aprovados 0 - 0 00% 0 - 1 1000% 5  625% 14 875% 3  1000% 2  1000% 25  80,6%
Reprovados (I) 0 - 0 0,0% 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Reprovados (R) 0 - 0 0,0% 0 - 0 0,0% 0 0,0% 1 6,2% 0 0,0% 0 0,0% 1 3,2%
Trancamentos 0 - 1 1000% O - 0 00% 3 375% 1 62% 0 00% 0 00% 5 161%
Total 0 - 1 100,0% 0 - 1 100,0% 8 100,0% 16 100,0% 3 100,0% 2 100,0% 31 100,0%
Direito Noturno (Bacharelado)
Aprovados 0 - 1 50,0% 0 - 1 100,0% 3 75,0% 7 100,0% 3 50,0% 2 66,7% 17 73,9%
Reprovados (I) 0 - 0 0,0% 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Reprovados (R) 0 - 0 0,0% 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Trancamentos 0 - 1 50,0% 0 - 0 0,0% 1 25,0% 0 0,0% 3 50,0% 1 33,3% 6 26,1%
Total 0 - 2 100,0% 0 - 1 100,0% 4 100,0% 7 100,0% 6 100,0% 3 100,0% 23 100,0%
Enfermagem (Bacharelado)
Aprovados 0 - 0 - 0 - 4 100,0% 8 88,9% 13 81,2% 4 100,0% 1 50,0% 30 85,7%
Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 1 11,1% 1 6,2% 0 0,0% 0 0,0% 2 5,7%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 2 12,5% 0 0,0% 1 50,0% 3 8,6%
Total 0 - 0 - 0 - 4 100,0% 9 100,0% 16 100,0% 4 100,0% 2 100,0% 35 100,0%
Gestdo de Servicos de Satude (Bacharelado)
Aprovados 0 - 0 - 0 - 2 66,7% 10 100,0% 3 100,0% 1 100,0% 2 66,7% 18  90,0%

Reprovados (I) 0 - 0 - 0 - 1 33,3% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 33,3% 2 10,0%

Reprovados (R) 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
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Tabela 58: Avaliacdo da atividade UNI093 - DIREITOS HUMANOS E POLITICAS PUBLICAS B no periodo de 2014 e

2021. (continuacgao)

Situacdo Freq. Y% Freq. Y% Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. % Freq. Y%
Trancamentos 0 - 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Total 0 - 0 - 0 - 3 100,0% 10 100,0% 3 100,0% 1 100,0% 3 100,0% 20 100,0%

Psicologia (Bacharelado)

Aprovados 0 - 2 50,0% 0 - 5 100,0% 15 83,3% 12 85,7% 9 81,8% 2 66,7% 45 81,8%
Reprovados (I) 0 - 0 0,0% 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Reprovados (R) 0 - 0 0,0% 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 9,1% 0 0,0% 1 1,8%
Trancamentos 0 - 2 50,0% 0 - 0 0,0% 3 16,7% 2 143% 1 9,1% 1 333% 9 16,4%
Total 0 - 4 100,0% 0 - 5 100,0% 18 100,0% 14 100,0% 11 100,0% 3 100,0% 55 100,0%

Terapia Ocupacional (Bacharelado)

Aprovados 0 - 1 100,0% 0 - 0 - 5 100,0% 3 100,0% 6 50,0% 0 0,0% 15 68,2%
Reprovados (I) 0 - 0 0,0% 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 100,0% 1 4,5%
Reprovados (R) 0 - 0 0,0% 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Trancamentos 0 - 0 0,0% 0 - 0 - 0 0,0% 0 0,0% 6 50,0% 0 0,0% 6 27,3%
Total 0 - 1 100,0% 0 - 0 - 5 100,0% 3 100,0% 12 100,0% 1 100,0% 22 100,0%

Total da AAC
Aprovados 0 - 16 615% 0 - 29 82,9% 76 80,9% 71 85,5% 35 67,3% 12 66,7% 239  77,6%
Reprovados (I) 0 - 0 0,0% 0 - 3 8,6% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,9% 3 16,7% 7 2,3%
Reprovados (R) 0 - 2 7,7% 0 - 0 0,0% 4 4,3% 4 4,8% 1 1,9% 0 0,0% 11 3,6%
Trancamentos 0 - 8 308% 0 - 3 8,6% 14 149% 8 9,6% 15 28,8% 3 16,7% 51 16,6%
Total 0 - 26 100,0% 0 - 35 100,0% 94 100,0% 83 100,0% 52 100,0% 18 100,0% 308  100,0%

* Foram destacadas na cor cinza as células em que o percentual de aprovados é menor do que o percentual total de aprovados da atividade académica curricular, conside-

rando todo o periodo avaliado.
t Reprovado (I): reprovagdes por infrequéncia
¥ Reprovado (R): reprovacdes por rendimento
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Figura 50: Conceitos obtidos pelos estudantes e nimero de trancamentos na atividade académica curricular UNI093 -
DIREITOS HUMANOS E POLITICAS PUBLICAS B no periodo de 2016 a 2023 na Escola de Enfermagem.

Na parte superior da figura sdo apresentados os ntiimeros de estudantes que cursaram a atividade académica curricular
naquele periodo.



3 Evasao dos cursos de graduacao sediados na Escola de
Enfermagem

Esta secdo avalia a taxa de evasdo dos cursos sediados na Escola de Enfermagem, in-
cluindo indicadores baseados no Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anisio Teixeira (Inep). Maiores detalhes sobre os indicadores podem ser encontrados em

[1]. Especificamente, os indicadores analisados sdo:

¢ Evasdo do curso: considera-se como evasdo do curso o desligamento ou desisténcia
formal do curso sem a conclusdo do mesmo, incluindo também o caso de reopgdo

de curso no ambito de vagas remanescentes dentro da UFMG.

e Taxa de Eficiéncia: percentual de estudantes da turma’ analisada que concluiram o

curso dentro do tempo padrao de integralizagao.

¢ Taxa de Evasao Acumulada: percentual de estudantes de uma dada turma que eva-
diram do curso até o ano t, em relagdo ao niimero de ingressantes na turma anali-

sada.

* Taxa de Evasdao Anual: percentual de estudantes de uma dada turma que evadiram

do curso no ano t, em relagdo ao nimero de ingressantes na turma.

E valido ressaltar que o percentual de concluintes naturalmente reduz por ano de
ingresso. Isso acontece pois os ingressantes nos anos mais recentes tiveram menos tempo,
ou mesmo tempo abaixo do padrao, para concluir o curso. Ressalta-se ainda que, em caso

de trancamento total do periodo letivo, o mesmo foi contabilizado como tempo no curso.

A Tabela 60 apresenta os indicadores de retencdo dos estudantes de cada curso de
graduacdo da unidade académica, com base na andlise da integralizacdo de créditos. Sdo

mostrados os percentuais médios de créditos concluidos e reprovados ou trancados, em

!Considera-se como turma o total de estudantes que ingressaram em um dado curso no mesmo ano,
incluindo o ingresso via processo seletivo de vagas iniciais ou por vagas remanescentes. Para os cursos em
que o ingresso ocorre em dois semestres, leva-se em consideracdo o semestre de ingresso do estudante no
célculo do ntimero de periodos letivos cursados.
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relagdo ao total de créditos matriculados. Também é calculado o fator médio de retencao,
que reflete a quantidade de créditos matriculados por crédito aprovado. Os percentuais
de integralizacdo dos créditos foram calculados pela média dos percentuais individuais

de cada estudante.

Antes de iniciar a andlise dos indicadores, é importante compreender as transforma-
¢des que ocorreram nos processos seletivos de vagas iniciais dos cursos de graduacdo da
UFMG. A Tabela 59 resume as principais caracteristicas dos processos seletivos no pe-
riodo analisado. Destaca-se que nos anos de 2014 e de 2015 a UFMG ofertou suas vagas
em duas edi¢oes do SiSU: as vagas para ingresso no primeiro semestre foram ofertadas
na primeira edi¢do e as vagas para ingresso no segundo semestre na segunda edicdo. Isso
permitiu que os estudantes participassem dos dois SiSUs do ano utilizando a mesma nota
do ENEM, obtida no ano anterior. Estudos realizados pelo Setor de Estatistica da Prograd
mostraram que, em 2014 e 2015, cerca de 10% dos estudantes que ingressaram em vagas
da UFMG ofertadas no primeiro semestre evadiram para ocupar novas vagas da UFMG,
ofertadas no segundo semestre do mesmo ano, utilizando a segunda edi¢do do SiSU. A

partir de 2016 a UFMG passou a ofertar todas as suas vagas na primeira edi¢do do SiSU.

Tabela 59: Caracteristicas dos Processos Seletivos

Processo Seletivo

Periodo 17 Etapa 2% Etapa Numero de edi¢des  Acdo Afirmativa

2009-2010 UFMG  UFMG - Bonus de 10% e 15%
2011-2012 ENEM - - Bonus de 10% e 15%
2013 ENEM - - Cotas 12,5%
2014 SiSU - 2 Cotas 25%
2015 SiSU - 2 Cotas 37,5%
2016-2017 SiSU UFMG 1 Cotas 50%
2018-2023 SiSU - 1 Cotas 50% + PCD

Embora o SiSU seja o principal processo seletivo, cursos da drea de Artes e
trés cursos de Licenciaturas possuem processos seletivos proprios.

* . JEPN .
PCD = Reserva de vagas para candidatos com deficiéncia.
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Tabela 60: Taxa média de integralizacdo dos cursos da Escola de Enfermagem para In-
gressantes dos Anos 2016 a 2023

Integralizacao
Curso MI (%)t RP (%)> FMR?
Enfermagem (Bacharelado) 76,4% 23,6% 1.3
Gestao de Servicos de Satde (Bacharelado) 64,2% 35,8% 1.6
Nutri¢do (Bacharelado) 79,8% 20,2% 1.3
Total 73,5% 26,5% 1.4

1 MI (%): percentual médio de integralizacdo dos estudantes do curso;
2 RP (%): percentual médio de reprovacdo ou trancamentos dos estudantes do curso;
3 FMR: fator médio de retencdo dos estudantes do curso.
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3.1 Enfermagem (Bacharelado)

. 1 semestre . Mais do que 1 e até 2 anos . Mais do que 3 e até 4 anos |:| Mais do que 5 e até 6 anos

. 2 semestres . Mais do que 2 e até 3 anos I:' Mais do que 4 e até 5 anos I:' Mais do que 6 anos

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Ciencias da Saude 38,6% 4 2015
UFMG 48,2%

Ciéncias da Satde 22,2% 4 2022
UFMG 27,0%

Ciéncias da Saude 11,0% ! 2023

UFMG

11,7%

Figura 51: Taxa de evasdo anual do curso de Enfermagem (Bacharelado)
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. Cursando

. Concluséo (acima do tempo padréo) Reopcéo de Curso

. Evaséo

. Concluséo (até o tempo padréo)

o
S

20% 40% 60% 80%

H
o
s}
X

Curso
Ciéncias da Salde 2014

UFMG

Curso
Ciéncias da Salde 2015

UFMG

Curso
Ciéncias da Saude 2016

UFMG

Curso
Ciéncias da Saude 2017

UFMG

Curso
Ciéncias da Saude 2018

UFMG

Curso
Ciéncias da Salde 2019

UFMG

Curso
Ciéncias da Saude 2020

UFMG

Curso
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Ciéncias da Salde 2023
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Figura 52: Situacao dos estudantes do curso de Enfermagem (Bacharelado) apés o tér-
mino do periodo letivo de 2023/2, por ano de ingresso.

A conclusdo foi identificada separadamente quando ocorreu dentro ou acima do tempo
padrdo de integralizacdo. A mudanga de turno ou modalidade refere-se tanto a altera-
¢do de diurno para noturno, e vice-versa, quanto a transi¢do entre as modalidades de
bacharelado e licenciatura. A mudanga de curso corresponde a troca de curso dentro da
UFMG;, realizada por meio de reopgao, dentro das vagas remanescentes (exceto nos casos
de mudanga de turno ou modalidade). A evasdo da UFMG refere-se ao desligamento ou
abandono da universidade sem a conclusdo de um curso de graduacao.
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3.2 Gestao de Servicos de Satde (Bacharelado)

. 1 semestre . Mais do que 1 e até 2 anos . Mais do que 3 e até 4 anos |:| Mais do que 5 e até 6 anos

. 2 semestres . Mais do que 2 e até 3 anos I:' Mais do que 4 e até 5 anos I:' Mais do que 6 anos

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Curso

61,8%

Ciéncias da Satde 38,6% : : : : 2015
UFMG 48,2% : :

Ciéncias da Satde 34,1% : : : 2017
UFMG 41,7%

Ciéncias da Satde [ s : 2018
UFMG ] s

Ciéncias da Satde 27,4% ; 4 2019
UFMG 38,0%

Ciéncias da Satde 22,2% - 4 2022
UFMG 27,0%

Ciéncias da Saude 11,0% ! 2023

UFMG

11,7%
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. Cursando

. Concluséo (acima do tempo padréo) Reopcéo de Curso

. Evaséo

. Concluséo (até o tempo padréo)
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Figura 54: Situacdo dos estudantes do curso de Gestiao de Servicos de Satide (Bachare-
lado) apés o término do periodo letivo de 2023/2, por ano de ingresso.

A conclusdo foi identificada separadamente quando ocorreu dentro ou acima do tempo
padrdo de integralizacdo. A mudanga de turno ou modalidade refere-se tanto a altera-
¢do de diurno para noturno, e vice-versa, quanto a transi¢do entre as modalidades de
bacharelado e licenciatura. A mudanga de curso corresponde a troca de curso dentro da
UFMG;, realizada por meio de reopgao, dentro das vagas remanescentes (exceto nos casos
de mudanga de turno ou modalidade). A evasdo da UFMG refere-se ao desligamento ou
abandono da universidade sem a conclusdo de um curso de graduacao.
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3.3 Nutri¢ao (Bacharelado)

. 1 semestre . Mais do que 1 e até 2 anos . Mais do que 3 e até 4 anos |:| Mais do que 5 e até 6 anos

. 2 semestres . Mais do que 2 e até 3 anos I:' Mais do que 4 e até 5 anos I:' Mais do que 6 anos

0% 10% 20% 30% 40% 50%
Ciéncias da Saude 38,6% : 2015
UFMG 48,2%
coso R M | 252% s
Ciéncias da Saude 22,2% 2022
UFMG 27,0%
Ciéncias da Saude 11,0% 2023

UFMG

11,7%

Figura 55: Taxa de evasdo anual do curso de Nutri¢ao (Bacharelado)
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Figura 56: Situacdo dos estudantes do curso de Nutricao (Bacharelado) apés o término
do periodo letivo de 2023/2, por ano de ingresso.

A conclusdo foi identificada separadamente quando ocorreu dentro ou acima do tempo
padrdo de integralizacdo. A mudanga de turno ou modalidade refere-se tanto a altera-
¢do de diurno para noturno, e vice-versa, quanto a transi¢do entre as modalidades de
bacharelado e licenciatura. A mudanga de curso corresponde a troca de curso dentro da
UFMG;, realizada por meio de reopgao, dentro das vagas remanescentes (exceto nos casos
de mudanga de turno ou modalidade). A evasdo da UFMG refere-se ao desligamento ou
abandono da universidade sem a conclusdo de um curso de graduacao.
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